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srecno 2009
uredništvo Odsev



Ustanovitelj in izdajatelj
Občina Mokronog-Trebelno
Pod gradom 2, 8230 Mokronog

Odgovorni urednik
Stane Peček, 031 296 111
peceks@volja.net 

Namestnica urednika
Petra Krnc, 031 513 462
krnc.petra@gmail.com
Članici uredniškega odbora
- Simona Korošec, 041 921 168
  simona.korosec@guest.arnes.si
- Jerneja Dragan, 031 899 972
  jerneja.dragan@siol.net
- Mojca Pekolj, direktorica občinske uprave

Lektorica
Vesna Magovec Regent

Oblikovanje
Borut Dvornik 

Tisk
Tomo Cesar

Naklada
1200 izvodov

ODSEV dobijo vsa gospodinjstva v občini 
Mokronog-Trebelno brezplačno.

Uredništvo si pridržuje pravico do objave, 
neobjave, delne objave ali krajšanja 
nenaročenih prispevkov v skladu s 
prostorskimi možnostmi in uredniško 
politiko. 
Nenaročeni in nedogovorjeni prispevki 
so praviloma lahko dolgi do 1500 znakov 
skupaj s presledki in morajo biti 
podpisani s polnim imenom. Na izrecno 
željo uredništvu znanega avtorja prispevka 
se ime in priimek le-tega lahko tudi ne 
objavi.
Uredništvo si v skladu z Odlokom o
izdajanju občinskega glasila Odsev 
pridržuje pravico, da neprimerne in žaljive 
vsebine ne objavi. 

Fotografije, prilepljene v word, zaradi slabe 
kakovosti ne bodo objavljene.

Prispevke lahko pošiljate po elektronski 
pošti na naslov:
urednistvo.odsev@siol.net 
ali na naslov uredništva:
ODSEV, Pod gradom 2, 8230 Mokronog

Tu dobite tudi informacije o oglaševanju

naslovnica: 
200 let šole Mokronog - foto Borut Dvornik,

zadnja stran:
K-višku - foto, montaža - Borut Dvornik

PRISPEVKE ZA NASLEDNJO ŠTEVILKO 
ODSEVA SPREJEMAMO DO PETKA, 
5. marca 2009.
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OBČINA MOKRONOG-TREBELNO 
GLAVNA PISARNA - Jožica Samide in Marija Sitar	 07/34-98-260
FAX						      07/34-98-269
E-MAIL						      obcina@mokronog-trebelno.si

ŽUPAN				    Anton Maver	 07/34-98-261, 041/641-647
DIREKTORICA			   Mojca Pekolj	 07/34-98-262, 041/669-210
PRAVNICA			   Saša Mežnaršič	 07/34-98-268
FINANCE			   Marijana Jereb	 07/34-98-263
OKOLJE IN PROSTOR		  Uroš Pikl	 07/34-98-264
KOMUNALNA INFRASTRUKTURA	 Stanko Tomšič	 07/34-98-265
DRUŽBENE DEJAVNOSTI	 Mateja Vrabec	 07/34-98-266
GOSPODARSTVO		  Davorin Fink	 07/34-98-267

SVET OBČINE
MOKRONOG-TREBELNO
1.   Peter DEU		  Stari trg 3, 8230 Mokronog	 041 620 074
2.   Edita DOBAJ		  Puščava 5, 8230 Mokronog	 041 313 317 
3.   Jerneja DRAGAN	 Cerovec 3, 8231 Trebelno	 031 899 972
4.   Milica KOROŠEC	 Češnjice 37, 8231 Trebelno	 031 366 370
5.   Milan KOTNIK		  Čužnja vas 29, 8231 Trebelno	 041 881 488
6.   Jože METELKO		  Gor. Laknice 13, 8230 Mokronog	 041 417 002
7.   Janez Hočevar		  Slepšek 18, Mokronog		 041 515 252
8.   Marjan STARIČ		  Ornuška vas 12, 8231 Trebelno	 041 760 156
9.   Gregor ŠKOPORC	 Hrastovica 35, 8230 Mokronog	 040 439 837
10. Stanislav UREK		 Drečji Vrh 7, 8231 Trebelno	 041 800 520
11. Elizabeta ŽLAJPAH	 Stari trg 29, 8230 Mokronog	 041 319 578

OBČINA MOKRONOG-TREBELNO, Pod gradom 2, 8230 Mokronog

Uradne ure
ponedeljek	 od 8. do 12. ure in od 13.00 do 15.00 ure
sreda 		  od 8. do 12. ure in od 13.00 do 17.00 ure
petek 		  od 8. do 13. ure

Ko se prižgejo praznične luči
sredi bele mrzle zime,
prijateljstvo ogreje nam dlani
in želja vzpne se iz srca v višine.

Vse, kar je slabo, z novim letom naj zbledi!
Vse, kar je dobro, naj za vedno ostane!
Vse, kar je lepo, naj raste in cveti!
Naj v miru sreča nežno vas objame!

Srečno!
Občina Mokronog-Trebelno

Drage občanke, spoštovani občani! 

Leto, ki prihaja, naj bo za vse vas zdravo 
leto. Naj bo leto uspehov in prijateljstva, naj 
se vam uresničijo vse odprte in vse skrite 
želje. Srečno!
                                		 Župan                      

                                                           Anton Maver



“Čas neizmerno teče. Le še nekaj dni nas loči od trenutka, ko bo še eno leto vzelo slovo. Potrebno se bo ozreti nazaj, položiti račune in 
z njimi povedati, kako uspešni smo bili.  Podrobneje bodo vsak za svoje področje to storili moji sodelavci, rezultate skupnih prizadevanj 
pa bo pokazal sprejeti zaključni račun za leto 2008.

O vsem tem v naslednji, to je 7. številki Odseva, tokrat pa le o tistih večjih »rastočih« projektih.

Na področju vzdrževanja lokalnih cest in javnih poti se kot zadnjega projekta v tem proračunskem letu lotevamo obnove 1400 m dolgega 
odseka na LC Drečji Vrh–Blečji Vrh. Če  bo vreme naklonjeno,  bo do konca leta večji del obnove končan. Nadaljevanje del in asfaltiranje 
pa bo izvedeno spomladi.

Obnova lokalne ceste Sv. Peter–Drečji Vrh bo zaradi zahtevnosti del in v skladu z izvajalsko pogodbo v zimskem času zaustavljena. 
Dela bodo ponovno stekla meseca marca in se izvajala nepretrgoma do septembra, ko naj bi bila (vsaj upamo) obnova tudi zaključena. 
Naj spomnim, da je pogodbeni rok za dokončanje del februar 2010. Vzrok za časovno  raztegnjeno gradnjo je v vnaprej določeni di-
namiki črpanja evropskih sredstev.

Tisti, ki se vozite mimo OŠ  Mokronog, se boste zagotovo strinjali z menoj, da gradnja vrtca prav lepo napreduje. Napovedi, da bodo 
maja prihodnje leto naši malčki vanj že vseljeni, v resnici lahko verjamemo. 

Projektna dokumentacija za novo telovadnico ob OŠ postaja vse bolj prepričljiva realnost. Tokrat vam z veseljem sporočam, da smo s 
strani Ministrstva za šolstvo in šport prejeli sklep o uvrstitvi med prejemnike sredstev za sofinanciranje investicij na področju predšolske 
vzgoje in osnovnega šolstva v RS za vključitev  v proračunsko leto 2009. Predvideni delež sofinanciranja s strani ministrstva je 39, 94 %, 
vendar le za površino, ki je s smernicami ministrstva, ki so osnova za izračun normirane vrednosti investicije. Hkrati s pripravo projektne 
dokumentacije  izvajamo tudi vse potrebne aktivnosti za odkup  cca 2000 m2 zemljišča ob šoli. Ta je namreč še vedno v lasti Petrola. 
Površino, na kateri je nekdaj stala bencinska črpalka, nujno potrebujemo za ureditev obšolskih športnih površin, v času gradnje telova-
dnice pa za potrebe dostopa k mestu gradnje. 

Spoštovani občani,
na polovici mandata smo. Čas gre kar prehitro, da bi v »svojem« obdobju postorili vse,  kar smo obljubljali. Pa vendarle  je še  nekaj 
časa, da posamezne načrtovane projekte strnemo v neko celoto, da storimo vse, da bo imela ta celota vsebino in da bo imela ta vsebina 
pomen in vrednost vizije razvoja občine Mokronog-Trebelno. S posamezno javno objavljenimi članki,  ali pa tudi osebno, me sem in tja 
nekateri na tak pristop celo opozarjate. Strinjam se z vsemi tistimi, ki tako razmišljate, kako zelo pomembno in potrebno je imeti skrbno, 
transparentno in konsenzno načrtovano vizijo za razvoj našega lokalnega območja. Prav to tudi počnemo, da bi čim prej prišli do potreb-
nih in ustreznih občinskih razvojnih programov. V ta namen  smo že pridobili študijo Program odvajanja in  čiščenja komunalnih 
odpadnih voda v občini Mokronog-Trebelno in študijo Program oskrbe s pitno vodo v občini Mokronog-Trebelno. Oboje nam je 
izdelalo nemško podjetje BAURCONSULT.

Izdelan imamo tudi Lokalni energetski koncept za občino Mokronog-Trebelno. Koncept je izdelal Oikos d. o. o.  Domžale. V čim 
krajšem možnem času bomo pridobili tudi Prometno  študijo. Od nje pričakujemo odgovor na vprašanje bodoče ureditve prometa v 
Mokronogu in ob njem, vključno s  kazalci potreb po kolesarski stezi do Puščave.

Urbi d. o. o  Ljubljana nam izdeluje Občinski prostorski načrt. Pri tem naj poudarim, da je interes občanov po spreminjanju name-
mbnosti prostora zelo velik, tako na območju Trebelnega kot na območju Mokronoga (več o tem v prispevku Uroša Pikla)  medtem ko s 
strani lokalnih podjetnikov ali podjetij (razen v dveh primerih) ni posebnega interesa.

Ko bo za to čas, vas vljudno vabim, da se udeležite javne razgrnitve osnutka novega občinskega prostorskega načrta in po svojih 
močeh prispevate k čim boljšemu končnemu izdelku.  

V pripravi pa je tudi občinski podrobni prostorski načrt (izdeluje ga GPI iz Novega mesta), in sicer za področje novega stanovanjskega 
območja, ki ga opredeljuje že sedaj veljavni OPN. OPPN, ki bo zajemal ostala območja Mokronoga, pa načrtujemo izdelati takoj po 
sprejetem OPN.

Tako, drage občanke in občani, dela je dovolj. Verjemite nam, da se za to, da bi bilo naše poslanstvo opravljeno čim bolje, zelo trudimo. 

V prihajajočem  letu si želimo še več sodelovanja z vami. Srečno.
 župan

Anton MAVER

Dober dan!
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200-LETNICA 
ŠOLSTVA V 
MOKRONOGU

Prebivalci občine Mokronog-Trebelno 
smo bili letos še posebej ponosni, saj 
smo v dnevih od 10. do 14. novembra 
praznovali visok jubilej, in sicer 200-let-
nico šolstva.

Teden je bil poln različnih dejavnosti, 
ki smo jih okronali z zaključno priredit-
vijo v kulturnem domu. Nastopajoči so 
na malo drugačen način predstavili kro-
nologijo šolstva v domačem kraju. Za 
popestritev dogodka so poskrbeli mladi 
godbeniki iz Glasbene šole Trebnje. 
Ponosni smo bili, da so se povabilu od-
zvali nekateri pomembni Slovenci, med 
njimi tudi nekdanji učenci OŠ Mokronog, 
ki so z obiskovalci delili humorne ane-
kdote in spomine.
Vsi učenci OŠ Mokronog in podružnične 
šole Trebelno so ves teden pridno pri-
pravljali izdelke za razstavo: šivali so 
punčke iz cunj, blazinice, peresnice, ve-
zli prtičke ter pletli podstavke in punčke 
iz ličkanja, izdelovali igrače iz slame, 
pisali s ptičjimi peresi, pekli kruh, prešali 
papir … 
Na temo šolstva nekoč so učenci izde-
lali različne vrste raziskav, med njimi 
šolstvo in šolski objekti v občini Mokro-
nog-Trebelno skozi zgodovino, primerja-
va iger nekoč in danes, primerjava učnih 
pripomočkov nekoč in danes, razmišljali 
pa so tudi o šolstvu v priho-dnosti. 
Na razstavi smo si lahko ogledali tudi 
redne in priložnostne izdaje našega 
šolskega glasila Plamenčki, izbor »50 
let Plamenčkov« ter razstavo avto
rskih publikacij nekdanjih učencev OŠ 
Mokronog. Zanimiva popestritev je 
bila predstavitev folklorne in ritmične 
dejavnosti; ogledali smo si lahko foto-
grafije ter pristne narodne noše, ki so 

jih nekdaj uporabljali pri folklori. Tudi na 
pionirske čase nismo pozabili, saj smo 
pripravili razstavo Pionirske organizaci-
je. Prikupen prispevek so pripravili tudi 
najmlajši. Otroci in vzgojiteljice vrtca 
Mokronožci so razstavili stare igrače in 
na šaljiv način predstavili razvoj šolstva 
v našem kraju. Nekateri razredi so 
medse povabili stare starše in nekdanje 
učiteljice, ki so z njimi delili izkušnje in 
spomine na svoje šolske dni. Zagotovo 
je nekaj nostalgije tudi v 
njih vzbudila razstavljena stara učilnica 
v večnamenskem prostoru. Učenci pred-
metne stopnje so nas popeljali v pretek-
lost, ko so uprizorili učno uro nekoč. V 
šolskih prostorih smo si lahko ogledali 
stare učbenike, učila, pripomočke in 
šolsko dokumentacijo.  
Razstavo, ki je bila na ogled v drugi po-
lovici meseca novembra, si je z zanima-
njem ogledalo izjemno veliko število obi-
skovalcev, ki so bili nad njo navdušeni. 

Učiteljice OŠ Mokronog

DVESTO LET 
USTVARJANJA 
PRIHODNOSTI

slavnostni govor ge. ravnateljice Zvoni-
mire Kostrevc
Spoštovani g. župan, cenjeni gostje, dragi 
učenci, starši,  sodelavci,  dragi prijatelji!
Pravijo, da je šola zgradba s štirimi ste-
nami in prihodnostjo med njimi. Kaj bi o 
šoli rekli pred dvesto leti, ko so se začeli 
oblikovati prvi začetki javne šole v Mokro-
nogu? Morda misel o upanju, ki ga je šola 
predstavljala za mnoge na njihovi poti do 
lepše prihodnosti.
Dvesto let šolstva v Mokronogu pomeni 
dvesto let ustvarjanja prihodnosti, nabi-
ranja izkušenj in iskanja boljših priložnosti 
za generacije, ki so prihajale. Koliko ge-
neracij se je zvrstilo v vseh teh letih, ko-
liko dobrih idej je vzklilo in koliko drago-
cenih izkušenj se je v tem času nabralo? 
Težko je vse to izmeriti, zagotovo pa je 
vse to ujeto v spominih, ki šele s patino 
časa pridobijo tisto dodano vrednost, ki jo 
za vedno ohranimo v naši podzavesti.
Začetki šolstva v Mokronogu segajo že 
v konec 18. stoletja, ko je pouk v svoji 
hiši izvajal kar organist, ki ni bil šolani 
učitelj. Kljub skromnosti so ljudje začutili, 
da je šola za prihodnost pomembna, 
zato so se po sprejetju novega avstri-
jskega osnovnošolskega zakona, leta 
1805, prizadevanja prebivalcev za šolo 
stopnjevala. Prvo veliko prelomnico v 
kraju je pomenilo leto 1808, ko je od 54 
šoloobveznih otrok v šolske klopi prvič 
sedlo 22 mokronoških šolarjev kar v 
cerkovnikovem stanovanju.
Dolgo obdobje, ki je sledilo, so za-
znamovale številne reforme in obe vojni. 
Pouk je potekal v različnih stavbah, šolski 
prostori so bili skromni, učila redka, otroci 
pogosto lačni, slabo obuti in oblečeni, 
učiteljev je primanjkovalo; tisti, ki so priha-
jali, so se hitro menjavali. Število otrok, ki 
je obiskovalo mokronoško šolo, je nihalo, 
od začetnih 22, preko 400 ob začetku 20. 
stoletja, do današnjih 212 v Mokronogu 
in 52 na podružnični šoli Trebelno.
Postavitev lastne šolske stavbe je bila za 
šolo ena najpomembnejših pridobitev, 
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kar se je prvič zgodilo 1905. V tej stavbi 
je danes del podjetja Dorema. Razvoj 
šolstva je zahteval boljše prostorske pogo-
je in kljub prizadevanjem šole in kraja je 
bila šele leta 1976 zgrajena nova šola, ki 
je z dograditvijo leta 1996 dobila današnjo 
podobo. Danes OŠ Mokronog deluje na 
področju, kjer so v preteklosti delovale šola 
Trebelno, šola Jelševec in šola Laknice.
Iz prvih skromnih začetkov v preteklosti se 
je šola razvila v samostojno javno ustano-
vo z ustreznim mestom v družbenem 
prostoru. Danes je mokronoška šola prila-
godljiv izobraževalni in razvojno inova-
tivni subjekt, vpet v vse pore družbenega 
dogajanja in kljub temu, da v komunikaci-
jsko in informacijsko nasičenem svetu ni 
edini posredovalec znanj, ji njene izredne 
pomembnosti v družbenem prostoru ne 
moremo odrekati. To ji lahko uspeva le z 
nenehno strokovno rastjo zaposlenih in ob 
razumevanju ter podpori staršev, za kar se 
jim ob tej priliki iskreno zahvaljujem.
Šola dosega izjemne dosežke na tek-
movanjih iz znanja, na športnem področju 
ter na mnogih literarnih in likovnih natečajih. 
Ponosni smo na dosežke učencev, na 
številne dejavnosti, ki jih izvajamo, kjer 
lahko učenci iščejo svoja močna področja 
in se dokazujejo, ponosni na strokovno in 
inovativno delo učiteljev, s katerim prispe-
vajo k uspehom. V zadnjem obdobju nam 
poseben izziv predstavlja sodelovanje v 
projektih, ki nam pomenijo kritično ovre-
dnotenje svojega dela in iskanje novih poti 
na področju vzgoje in izobraževanja. Naj 
naštejem le najpomembnejše: Eko-vrtec, 
projekt uvajanja obveznega drugega tu-
jega jezika,  E-twinning, Evropska vas, 
Zdrava šola in Mreža učečih se šol.
Jubileji so priložnost, da se ustavimo, po-
gledamo na prehojeno pot, si ob dosežkih 
čestitamo in se z novimi idejami zazremo 
v prihodnost. Podoba mokronoške šole 
danes je rezultat trdega dela mnogo ge-
neracij, ki so v svojem ustvarjanju in iskanju 
novih poti razvoja pustile neizbrisne sledi. 

Sledi, ki so vtkane v dosežke šole, dosežke 
generacij učencev in posameznih učencev 
ter dosežke strokovnih delavcev šole.
Dvesto let je dolgo obdobje, še posebej, 
kadar gre za šolo. Pestrost šolskega doga-
janja, povezanost in vpetost šole v različne 
družbene sisteme, in s tem številčnost de-
javnikov znotraj nje, povečuje težo njenega 
delovanja in njene pomembnosti v okolju, v 
katerem deluje. Dodatno pomembnost ste 
ji danes dodelili vsi, ki z nami na tej slove-
snosti izkazujete spoštovanje prizadevanj 
tistih, ki so vseskozi verjeli v pomen šole v 
našem prostoru.
Veliko tega utripa je ujetega v zborniku, ki 
tako postaja pomnik in pričevalec dvestole-
tnih prizadevanj po izobraževalni ustanovi, 
ki s svojim delovanjem otrokom tega okolja 
omogoča enakovredno vključevanje v širše 
razvojne tokove. Zato velja izraziti posebno 
zahvalo snovalcem tega zbornika, saj je 
to prva publikacija, ki celovito obravnava 
šolstvo v Mokronogu in njegov pomen za 
razvoj kraja ter njegovo prepoznavnost v 
širšem okolju. Hvala tudi vsem donatorjem, 
še posebej pa Občini Mokronog Trebelno, 
da ste omogočili izid tega zbornika. 
Zahvala gre tudi g. Stanislavu Novaku, 
avtorju čudovitega kipa, ki smo ga ob tem 
prazniku odkrili pred šolskim poslopjem. V 
svoji ideji združuje trdno vztrajnost gene-
racij, ki so gradile šolo v tem prostoru.
Posebna zahvala pa našim učencem in nji-
hovim učiteljem za drobce šolskega vsak-
dana, prikazanega v današnjem kulturnem 
programu in v priložnostni razstavi v šoli. 
Spoštovani gostje in starši, hvala tudi vam 
vsem, ker ste prispevali k odličnosti tega 
praznika in nam polepšali praznovanje.
Šola predstavlja znanje, ki mu dušo vdih-
nejo učenci in učitelji v tesnem sodelovanju 
s starši in okoljem.
Vsem tistim, ki krojite naš šolski vsakdan, 
v njem puščate svoje neizbrisne sledi 
in nas s tem bogatite, se želimo ob tej 
svečanosti še posebej zahvaliti in vas s 
priložnostno grafiko zavezati spominu na 
naše druženje. 

PONOSNI SMO 
NA NAŠO ŠOLO
je večkrat poudaril župan Občine Mokro-
nog-Trebelno, Anton Maver, ko je v imenu 
občinskega sveta, občanov, občinske up-
rave in svojem imenu na slovesnosti iz-
rekal zahvale vsem, ki so pripravili in izpe-
ljali številne dogodke ob dvestoti obletnici 
šolstva v Mokronogu. Pri tem je poudaril, 
da brez dobrih korenin tudi plodov ne bi 
bilo, da brez ljudi, ki so dve stoletji dajali in 
sprejemali znanje, in tistih, ki so to materi-
alno omogočali, bera ne bi bila taka, kot je. 
»Veliko je bilo torej storjenega,« je še de-
jal g. župan, »veliko dela pa nas še čaka. 
Naj naštejem le nekaj projektov, vezanih 
na šolo:
- izgradnja novega štirioddelčnega vrtca, 
  dokončanje del - maj 2009, 
- obnova šolske kuhinje - v letu 2009, 
- vgraditev hišnega dvigala - v letu 2009, 
- gradnja športne dvorane z urejenimi 
  zunanjimi športnimi površinami v 
  Mokronogu - začetek gradnje predvidoma 
  jeseni leta 2009,
- odkup zemljišča, na katerem je nekdaj 
  stala stara bencinska črpalka - v letu 2009, 
- gradnja vadbenega prostora na podružnični 
  šoli Trebelno - v letu 2010 in 2011, 
- dograditev šole z novimi prostori za 
  knjižnico in multimedijsko učilnico, namesto
  sedanje telovadnice - naslednje mandatno
  obdobje.

V uresničitev teh projektov sem prepričan. 
Prepričan zato, ker imamo strokovno 
občinsko upravo, ker verjamem, da bomo 
imeli na Ministrstvu za šolstvo spoštljive 
sogovornike, ki bodo prepoznali naše 
potrebe, ker je sodelovanje med občino 
in šolo dobro, ker občani v nas zaupajo in 
nas vzpodbujajo in ker smo na vse to, kar 
delamo in kar dosežemo, tudi ponosni.« 
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NOVINARSKA 
KONFERENCA
OB JUBILEJU 
Ravnateljica Zvonimira Kostrevc je 
v uvodnem nagovoru predstavila 
dejavnosti, ki so se in se odvijajo v 
počastitev dvestote obletnice šolstva 
v Mokronogu, ter nekaj osnovnih po-
datkov o šoli danes. 
»OŠ Mokronog je matična šola s 
Podružnično šolo Trebelno in Vrtcem 
Mokronožci in je edina osnovna šola v 
novonastali Občini Mokronog-Trebe-
lno. Šolo obiskujejo učenci iz Mokro-
noga, s Trebelnega in njune okolice. V 
letošnjem šolskem letu tako obiskuje 
šolo 212 učencev na matični šoli in 52 
učencev na Podružnični šoli Trebelno. 
V šoli  je  zaposlenih 53 delavcev.
Vrtec Mokronožci vključuje 59 otrok 
1. in 2. starostnega obdobja, in sicer 
v treh oddelkih. Čeprav je  gradbišče 
v teh dneh poseg v okolico šole, se 
veselimo sprememb, ki jih bo gradnja 
prinesla, in sicer nove, prepotrebne 
prostore za vrtec. 
Šola je zelo vpeta v okolje, v katerem 
deluje, na vzgojno-izobraževalnem 
področju pa dosega odlične rezultate.
Poseben izziv nam predstavlja sode-
lovanje v raznih projektih, saj nam ti po-
menijo kritično ovrednotenje svojega 
dela in iskanje novih poti na področju 
vzgoje in izobraževanja ter razvojno 
inovativno delo z učenci. Obenem pa 
zahtevajo vztrajno in trdo strokovno 
delo ter natančno načrtovanje pri 
doseganju zastavljenih ciljev. 
Seveda pa se brez ustreznih pogo-
jev ne moremo kvalitetno odzivati na 
zahteve časa. Med drugim nas čaka 
obnova šolske kuhinje, izgradnja
telovadnice z urejenimi zunanjimi 
športnimi površinami, izgradnja va-
dbenega prostora na Podružnični šoli 
Trebelno in dograditev šole z novimi 
prostori za knjižnico in multimedi-
jsko učilnico. Zavedamo se, da se 
vsega tega ne da realizirati v kra-
tkem času, zato smo veseli že pri-
pravljenosti za spremembe, ki sta 
jih g. župan in naša občina nakazala 
z začetkom gradnje vrtca pri šoli.
To je tudi najlepše darilo šoli, s katerim 
bomo obeležili visoki jubilej. Obenem 
je prijeten obet otrokom in staršem, da 
jim občina stoji ob strani pri zagota-
vljanju višje kakovosti življenja v kraju, 
kjer so doma.«
Na to se je s svojim razmišljanjem 
navezal župan občine Mokronog-
Trebelno, Anton Maver, in predvsem 
poudaril, da sta jasen cilj in dobro 
sodelovanje osnova za uspeh. 
Na novinarski konferenci je bil pred-
stavljen tudi zbornik Šolstvo v Mok-

ronogu 1808–2008. O njem več v 
pogovoru z Markom Kapusom.  
Ob zaključku se je ravnateljica še za-
hvalila: »g. Marku Kapusu za zasnovo 
zbornika in vodenje pri samem na-
stajanju, urednici, ge. Marjeti Bregar, 
zunanjim sodelavcem: ge. Damjani 
Papež, g. Francetu Baragi, ge. Ta-
tjani Hojan in g. Jožefu Matijeviču za 
prispevke, prav tako pa tudi svojim 
sodelavkam, s katerimi smo tkale niti 
pomembnejših dogodkov Osnovne 
šole Mokronog od leta 1940 pa do 
danes. Vsakdo izmed nas je prispeval 
pomemben delež k podobi zbornika, 
kakršen je pred vami. Še posebej 
hvala lektoricama, ge. Vesni Mago-
vec Regent in ge. Mariji Zagorc. Za-
hvaljujem se obema recenzentoma, 
g. Šuštarju in g. Golcu, in nenazadnje 
še vsem, ki ste kakor koli prispevali k 
izidu tega zbornika,  donatorjem in še 
posebej Občini Mokronog-Trebelno, ki 
je finančno omogočila izid zbornika«.

s. p.

NAŠ GOST 
MARKO KAPUS

Ob 200-letnici šolstva v Mokronogu je 
izšel zbornik z naslovom Šolstvo v Mokro-
nogu 1808–2008. Zbornik na 287 straneh 
prinaša članke: RAZVOJNE STOPNJE 
OSNOVNE ŠOLE MOKRONOG OD 
NJENIH ZAČETKOV DO II. SVETOVNE 
VOJNE izpod peresa Damjane Papež, 
OSNOVNA ŠOLA V MOKRONOGU, 
PO DOKUMENTIH NADŠKOFIJSKEGA 
ARHIVA V LJUBLJANI (1805–1864) 
mag. Franceta Barage, MOKRONOG 
V UČITELJSKEM TOVARIŠU Tatjane 
Hojan, ŠOLA IN KRAJ MOKRONOG V 
DOLENJSKIH NOVICAH (1885–1919) 
Marjete Bregar, OSNOVNA ŠOLA MO-
KRONOG V ŠOLSKI KRONIKI OD LETA 
1940 DO LETA 2008 avtoric Lučke Dreža, 
Ivanke Kocjan, Zvonimire Kostrevc, Vesne 
Magovec Regent, Ksenije Pirnar, Marije 
Zagorc in Polone Kralj Zupančič ter članek 
Jožefa Matijeviča KOBETOVA ZBIRKA 
PO POTEH GUBČEVE BRIGADE. 
Zbornik kot urednica podpisuje Marjeta 
Bregar, zasnova in realizacija pa sta bili 
skrb Studia 5 Mirna oziroma Marka Ka-
pusa.
ODSEV: Studio 5 Mirna, ki ga vodite, 
je v tem prostoru zasnoval in izpeljal 
kar nekaj zahtevnih in dragocenih 
projektov, recimo Trg Mokronog skozi 
stoletja in Žalostna gora, napovedu-
jete zbornik Župnija Mokronog, ob 
jubileju mokronoškega šolstva pa se 
je zgodil zbornik, ki pa po vsebinski 
za-snovi nekako ni samovšečno jubi-
lejno zlatousten, temveč resno zna- 
nstveno izpoveden.
MARKO KAPUS: Če že omenjate zahtevne 
in dragocene projekte, potem moram 
omeniti vsaj še tri knjige. V vseh treh imajo 
glavno besedo Mokronožci. Knjige so si-
cer drobne, zato pa nič manj dragocene od 
onih, ki ste jih omenili. In prav rad sem bil 
babica pri njihovem rojstvu.
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A vi sprašujete po zborniku Šolstvo v 
Mokronogu 1808–2008. Pozimi leta 2007 
smo stali pred dilemo, ali naj z jubilejnim 
zbornikom prikličemo in utrjujemo že 
znano, morda tisto, kar je o šolstvu na-
pisano v znanstveni monografiji Trg Mo-
kronog skozi stoletja iz 2003. leta, ali naj 
morda predstavimo preteklo ustvarjalnost 
učencev mokronoške šole, kolikor lahko 
sežemo nazaj, ali pa naj – če parafra-
ziram dr. Mirana Hladnika – presežemo 
vpetost razpravljanja o šolstvu v krogu 
kulturnega rituala in šolstvo v Mokronogu 
znanstveno premislimo z raziskovanjem 
arhivskega gradiva, s posebno pozo-
rnostjo na tisto gradivo, ki se ne nahaja 
v Mokronogu, in seveda s poznavalci in z 
raziskovalci arhivskega gradiva. 
V prvem primeru bi imel naš zbornik 
predvsem kulturno vlogo, s čimer seveda 
ni nič narobe, v drugem primeru pa bi se 
morda bolj ali manj približali znanstveni
monografiji ali pa vsaj zbranemu
arhivskemu gradivu.
Prepričan sem, da smo se odločili prav, 
ko smo zadevo usmerili tako, da se stvari 
– kot bi rekel akademik Boris Paternu 
– niso dogajale na površini in plitvo, bolj 
ljubiteljsko kot spoznavno, bolj pona-
vljalno kot izvirno. 

ODSEV: Dobili smo torej monogra-
fski zbornik.
MARKO KAPUS: Pridevnik monografski 
je malce premočan, zagotovo pa izdelek 
lahko uvrstimo med znanstvene zbornike.
 
ODSEV: V zborniku ni podatka, da se 
je neko obdobje pouk odvijal tudi v 
Laknicah. 
MARKO KAPUS: No, vidite, s tem vašim 
vprašanjem bova najlaže odgovorila, za-
kaj je Šolstvo v Mokronogu 1808–2008 
zbornik in ne monografija. Naša knjiga 
je pri predstavitvi določenih virov zelo 
temeljita, ne razišče pa vseh virov. In 
v teh, ki so bili predmet našega dela, 
pouka v Laknicah  nismo zasledili. Ta 
podatek zanesljivo ni edini, ki manjka v 
knjigi, o tem sem prepričan. Zbornik pač 
ne prinaša vseh odgovorov o šolstvu v 
Mokronogu, smo se jim pa približali bi-
stveno bolj, kot si še pred pol leta nisem 
upal na to niti pomisliti. 

ODSEV: V okviru praznovanj je bil pri 
šoli odkrit tudi spomenik iz belega 
marmorja, ki ga je avtor Stane Novak 
poimenoval Kvišku. Ime je berljivo v 
navzgor rastočih linijah, ki se hočejo 
uresničiti v kocki, vsebinsko dovršeni 
obliki. 
MARKO KAPUS: K temu je treba nujno 
dodati še lokacijo kipa, saj prostor pred 
šolo rastoče linije prepozna kot rast – 
učenje in kocko kot stvaritev – osvojeno 
znanje. Naj povem, da se je kipar odločil 
za motiv šele potem, ko je vedel, kje bo 
kip stal. Tudi sicer je prostor pred šolskim 
poslopjem, kjer je kip umeščen, kot del 
urbane likovne opreme v mokronoškem 
primeru idealen. Odprt prostor delno že 

zasedenega parka daje kiparski stvaritvi 
dovolj prostora, da svobodno zadiha, 
živahno življenje v neposredni okolici pa 
možnost, da skrit ne postane pozabljen.
 
ODSEV: Kip je vaš dar šoli oziroma 
Mokronogu. Odkrito povedano, za 
današnji čas precej nenavadna gesta 
za fizično osebo. 
MARKO KAPUS: Prepričan sem, da 
umetnosti ne moreš posedovati, da je 
želja po posesti del, za katera pravimo, 
da so umetniška, v resnici sprevržena 
želja. Umetniško delo prestopi iz zase-
bnega v javno v tistem trenutku, ko avtor 
svoje delo nameni drugemu. Zato tudi 
ni naključje, da se umetniška dela iz za-
sebnih zbirk pogosto razstavljajo na ja-
vnih mestih. Imeti umetniško delo zaprto 
očem javnosti me spominja na Wildove-
ga velikana, ki si je ogradil vrt in s tem 
izgnal iz njega življenje. Z umetniškim 
delom kot javnim dobrim se človek ide-
ntificira in korenini. V Mokronogu tega 
danes manjka. Zelo radi izpodkopava-
mo, zelo malo pa koreninimo. 

ODSEV: Umetnost pušča za sabo 
sled. Od nekdaj.
MARKO KAPUS: Seveda. Odtod 
prepričanje, da skrb za dostojanstvo, 
integriteto, identiteto in samozavest 
začne in pade na kulturni dediščini. Tudi 
v primeru Mokronoga. Razvoj Mokrono-
ga pogojuje njegova samozavest. Ta pa 
začne pri resnici o sebi. Pred dvajsetimi
leti sem v odprtem pismu Svetu Kra-
jevne skupnosti Mokronog zapisal, da je 
»Mokronogu v novejši zgodovini olese-
nel spomin na svojo tisočletno dediščino; 
tako se tistemu daljnemu čudimo, ne 
zaradi njegove čudovitosti, ampak zara-
di njegove tujosti … Kolikor si Mokronog 
krči pot, ruši svojo vraščenost v svet«. 
Danes seveda ni nič drugače. Pravza-
prav je le še slabše.  

ODSEV: Drugo leto bo 730 let od prve 
omembe trga Mokronog. Kakorkoli 
že, Mokronog živi. 
MARKO KAPUS: Da se razumemo! To, 
kar bo Mokronog ohranilo, seveda ni 
listina iz 1279. leta o prvi omembi trga 
Mokronog, pa tudi ne kip Stanislava No-
vaka, ki je obogatil park pred osnovno 
šolo. Tako arhivsko gradivo kot urbana 
likovna oprema pa nas lahko vedno zno-
va spomnita na našo zaznamovanost 
in vraščenost v svet. Drevo je takšno, 
kakršne ima korenine. Gre seveda za to, 
da gledamo na dediščino kot na pred-
nost in ne slabost. 

ODSEV: Hočete reči …
MARKO KAPUS: Hočem reči, šele ko je 
Wildov deček skozi odprtino zidu vstopil 
v velikanov vrt, se je vanj vrnilo življenje. 
Samo, veste, velikan, nebogljen, kakor 
je bil, je imel srečo: deček je prišel v 
park, ko je v njem, sicer usahlo, še vse 
bilo. V Mokronogu pa marsičesa že ni 
več.
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PESTRO TUDI NA 
PODRUŽNICI
V letu, ko praznujemo 200-letnico 
šolstva, tudi podružnična šola Trebe-
lno predstavlja svoje pestro dogajanje 
in ustvarjalnost. 
S kulturnim programom, ki je bil zelo 
toplo sprejet, smo gostovali na pri-
reditvi ob razvitju prapora Društva 
čebelarjev Trebelno-Mokronog. 

Pripravili smo »Medeni zajtrk« s 
spremljevalnim programom. Ob lično 
pripravljenih mizah z estetsko izdela-
nimi pogrinjki smo se posladkali z 
različnimi namazi in napitki  (Ob tem 
pa je vsa šola dišala po sveže pečenih 
medenjakih, ki so vabili k pokušini.). 
 

V mesecu požarne varnosti so nam 
zanimivo in poučno učno uro pripravili 
gasilci PGD Trebelno, za kar se jim 
prijazno zahvaljujemo.

 

Skupaj s starši in učenci, s starimi 
starši in z našimi nekdanjimi učenci, ki 
se k nam še vedno radi vračajo,  smo 
poskrbeli za urejenost okolice naše 
šole.  Druženje smo nadaljevali ob 
kostanjevem pikniku.

 

 

Na prireditvi ob praznovanju 200-let-
nice šolstva »Vrtimo vrtiljak« smo se 
na odru igrali stare igre. V okviru pro-
jektnih dejavnosti smo izdelovali stare 
igrače in jih razstavili na razstavi v 
naši matični šoli. 

Zdaj pa je naša šola že polna 
»parkeljnov«, pa ne pravih – testenih 
in pečenih. Krasimo našo šolo, kajti 
prazniki so pred vrati. 
Vsem bralcem voščimo prijetno 
praznovanje, 

učenci in zaposleni v 
podružnični šoli na Trebelnem.
Za PŠ Trebelno, Ivica Kocjan.

Ustvarjalne 
delavnice 
Društva za 
zdravje in sožitje 
v družinah 

Ustvarjalne delavnice  so program 
Društva za zdravje in sožitje v družinah  
Trebnje, sekcija Mokronog. Program 
v mesecu oktobru izvajamo že ne-
kaj let, in pri tem obiščemo otroke v 
občinah Trebnje, Mokronog-Trebelno  
in Šentrupert. Letos smo delavnice iz-
vajali na šestih lokacijah.  
Namen naših delavnic je približati otro-
kom in njihovim staršem bogato ku-
lturno ter likovno dejavnost. Delavnice 

jim omogočijo ustvarjalno in aktivno 
popoldne.
Rdeča nit letošnjega srečanja je bila 
misel pesnika I. Minattija Nekoga 
moraš imeti rad. Na to misel smo  iz-
vajalke delavnic naslonile tudi temo 
igrane predstave Polh Zaspanček. 
S pomočjo predstave smo otroke 
popeljale v domišljijski svet, ki so ga 
podoživljali tudi v delavnicah. Otroci 
in njihovi starši so se lahko udeležili 
športne, likovne, ustvarjalne in ra-
ziskovalne  delavnice; sprostili so se 
ob elementarnih igrah, tiskali so z 
zamaški, iz cvetličnih lončkov so se-
stavili lutko, v raziskovalni delavnici pa 
so odkrivali lastnosti barv in plinov. 
Starši so se z otroki ob delu veliko 
pogovarjali, izmenjavali so mnenja 
s soudeleženci in mentorji delavnic. 
Skupaj smo stkali prijetno, prijateljsko 
vzdušje, polno veselja in pozitivne
energije.
Otroci so izdelke odnesli domov, saj 
so bili nad svojim delom navdušeni in 
so želeli veselje deliti tudi z ostalimi 
družinskimi člani.
Delavnice so bile namenjene 
predšolskim otrokom in učencem ra-
zredne stopnje ter njihovim staršem. 
S programom smo želeli otrokom in 
njihovim staršem ponuditi pestre deja-
vnosti in jim omogočiti druženje ter ust-
varjalno preživljanje prostega časa.
Letošnji obisk nas je zelo razveselil, 
saj se je delavnic skupno udeležilo 
preko 250 otrok in njihovih staršev. 
Kljub obilici priprav in vložene energije 
smo ustvarjalke domov odhajale polne 
lepih vtisov, v vedenju, da smo skupaj 
preživeli nepozabne trenutke.
Najlepše se zahvaljujemo šolam go-
stiteljicam, ki so nam prijazno odsto-
pile svoje prostore in nam pomagale 
privabiti veliko število otrok.
                     Izvajalke ustvarjalnih delavnic:

Maruša, Mateja, Maja, Mari, Ines in Polona

Dan 
inovativnosti 
– znanje/
inovativnost za 
življenje

Sobota, 29. 11. 2008, je bila za neka-
tere učence Osnovne šole Mokronog 
pomemben dan. Takrat je v prostorih 
podjetja Trimo d. d. potekal »do-
godek« Dan inovativnosti – znanje/
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inovativnost za življenje, ki je pred-
stavljal zaključek serije delavnic na 
temo inovativnosti in inovacijskega 
komuniciranja (projekt InJo Jr.), ki so 
se v zadnjih mesecih odvijale na šolah 
nekdanje trebanjske občine in na OŠ 
Krmelj. Pokrovitelj dogajanja je bilo 
podjetje Trimo d. d.
Ko smo prišli v Trimo, so nas zelo 
lepo sprejeli, nas pogostili in učence 
tudi obdarili. Ker smo bili tam prvi, 
smo si lahko izbrali mizo in se posedli.
Kmalu so prišli tudi učenci drugih šol. 
Vodja projekta InJo Jr., ga. Mojca 
Štepic, je predstavila rezultate in potek 
zaključka InCo projekta, skupaj z di-
rektorico Trima d. d., go. Tatjano Fink, 
pa sta podelili diplome za prispevke
o inovativnosti, ki smo jih posredovali 
učenci. Naj povem, da so med se-
dmimi priznanji kar štiri šla med nas, 
mokronoške učence, česar smo bili 
izredno veseli.
Po podelitvi  nam je ga. Tatjana Fink 
predstavila, zakaj je njej osebno zna-
nje pomembno za življenje, nato pa 
smo se razdelili v skupine, kjer smo 
se najprej spoznali, nato pa smo si 
izmenjali mnenja, kje vse v življenju 
nam znanje pride prav. Po odmoru 
in predstavitvi rezultatov dela po sku-
pinah smo si ogledali film »Znanje v 
Afriki«, in sicer kako živijo ljudje v 
revni državici Ruandi. V skupinah 
smo na podlagi filma ugotavljali, kaj 
bi se lahko naučili od teh otrok. Ves 
ta čas so nas snemali. Za konec pa 
je vsak posameznik povedal, kako bi 
otrokom v Ruandi pomagal, če bi imel 
magično moč. Da je bil dan še lepši 
in to srečanje prijetnejše, sta nam 
gospa Tatjana Fink in njena kolegica 
povedali, da jima je bilo srečanje všeč 
in da si ga želita tudi naslednje leto. 
Čisto na koncu pa smo vsi skupaj poz-
dravili otroke v Ruandi.
Tako je bila sobota še boljša kot po-
navadi in vsi smo dobre volje prišli 
domov.

Tina Zupančič, 7. b

Pripis učiteljice: Nagrajenci Osnovne 
šole Mokronog so: Tina Zupančič (7. 
r.) za prispevek pod naslovom Moja 
inovativna ideja, Monika Leskovšek 
(7. r.) za Inovacijski bonbon  in Uroš 
Erpič (7. r.) za Moje inovacije ter 
Tilen Meglič iz 9. razreda. (Le-ta je 
svojemu  prispevku dal naslov Ino-
vativnost – rolkanje.)   
Utrinki s srečanja v Trebnjem, kjer 
je snamal POP TV, bodo vključeni 
v dobrodelno TV oddajo, ki jo pri-
pravlja UNICEF Slovenija in bo na 
sporedu v soboto, 20. decembra 
2008, ob 20. uri na POP TV.

V. M. R.

AVTOR 
MOKRONOŽCEV 
NA OBISKU

 
V starejši skupini otrok v vrtcu 
Mokronožci je v začetku meseca no-
vembra potekal projekt »NAŠ KRAJ 
MOKRONOG«. Preko krajših in 
daljših sprehodov po okolici Mokro-
noga, preko slik in razglednic kraja, ki 
so jih otroci prinašali od doma, preko 
prebiranja literature Staneta Pečka in 
člankov v časopisih smo spoznavali in 
raziskovali kraj Mokronog. 
Ker o izvoru imena o Mokronogu 
ogromno ve gospod Stane Peček, 
avtor Mokronožcev, smo ga povabili 
v naš vrtec. Povabilu otrok se je z 
veseljem odzval in se skupini pridružil 
v sredo, 19. 11. 2008. 
Prijetno druženje je popestril s Čakcem 
– škratom Mokronožcem, s katerim 
je ob prihodu otroke zelo razveselil. 
Čakec je pri otrocih iskal »veselo kost« 
in jo pri večini tudi našel. Na kakšen 
način jo je iskal, pa naj vam kar otroci 
sami povedo in pokažejo. Gospod 
Stane je otrokom predstavil tudi dobra 
dela škratov in pripovedoval o navi-
hanih škratovskih dogodivščinah ter o 
zgodbah, kako je Mokronog dobil ime. 
Tudi otroci so pripovedovali o tem, 
kako jim škratje ponoči ponagajajo in 
zvlečejo njihove odeje na tla in kje vse 
jih videvajo … 
Pa še eno smo pogruntali – da vsakdo 
že od rojstva nosi s seboj grb Mokro-
noga.
Otroci so se zahvalili gospodu Stanetu 
z otroškimi risbicami, ki so mu jih ob 
koncu srečanja podarili. 

Pripravila: Janja Brcar
Vrtec Mokronožci

V 
PRIČAKOVANJU 
NOVEGA LETA
Že ob prvih snežinkah, ki so se prika-
zale v letošnjem letu, so otroci planili 
k oknom in začeli vzklikati: »Božiček! 
Božiček!« Prednovoletni čas je za 
otroke res nekaj posebnega, je pa 
od nas odraslih odvisno, kako bomo 

praznike skupaj doživeli. Zavedati se 
moramo, da smo mi odgovorni, da se 
prazniki ne sprevržejo le v nakupova-
lno mrzlico in da otrok ne usmerjamo 
le v pričakovanje daril. V vrtcu smo 
tako priredili ustvarjalne delavnice za 
starše in otroke. S skupnimi močmi 
smo okrasili igralnice in popestrili 
pričakovanje prvega dobrega moža 
–Miklavža.

Pripravila: Polonca Bartolj

MEDENI 
ZAJTRK V VRTCU 
MOKRONOŽCI

V petek, 21. novembra, smo se v vrtcu 
Mokronožci zopet sladkali z medom 
domačih čebelarjev. Letos je namreč 
že drugič potekala dobrodelno-
izobraževalna akcija »En dan za zajtrk 
med slovenskih čebelarjev v naših vrt-
cih«, ki jo je organizirala Čebelarska 
zveza Slovenije. 
Ves teden so tako v vrtcu potekale 
dejavnosti, skozi katere so se otroci 
seznanjali z življenjem čebel, z de-
lom čebelarjev ter spoznavali koristi 
čebeljih pridelkov in seveda pomen 
čebel za življenje vseh živih bitij na 
našem planetu.
V petek smo na medenem zajtrku 
go-stili čebelarja g. Marjana Draga-
na in g. Nika Hočevarja, sladkanju z 
domačim medom pa so se pridružili 
še župan naše občine, g. Anton Ma-
ver, ravnateljica Zvonimira Kostrevc 
in vodja vrtca Polona Kralj Zupančič. 
Ob kratkem kulturnem programu, v 
katerem so seveda nastopale cvetlice 
in čebele, ter ob prijetno pogrnjenih 
in okrašenih mizah so tudi otroci raje 
posegli po jedeh iz medu.
Ob koncu zajtrka sta nam prijazna 
čebelarja predstavila svoje delo in 
pripomočke, ki jih pri tem uporablja-
ta, ter nam razjasnila marsikatero 
skrivnost in zanimivost o življenju 
čebel.
Otrokom sta razdelila tudi poučne 
zgibanke.
Vsi skupaj se čebelarjema iskreno 
zahvaljujemo za prijetno in poučno 
druženje.
Bzzzzzz!

Pripravila: Polonca Bartolj, Vrtec Mokronožci
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MEDGENARACIJ-
SKO DRUŽENJE

V prednovoletnem času je v vrtcu 
Mokronožci zelo veselo in razigrano. 
Otroci izdelujejo novoletne okraske, 
voščilnice in se veselijo obiska treh do-
brih mož.
V petek, 5. 12. 2008, so nas obiskale 
tudi upokojenke Mokronožice. Z njimi 
smo se pogovarjali o prihodu Miklavža 
in kakšni so njihovi spomini na ta čas. 
Zvedeli smo, da so bila darila takrat ve-
liko bolj skromna. Večkrat pa ji je čakala 
samo palica s krhlji suhega sadja. 
Se pa nismo samo pogovarjali; skupaj 
smo zamesili testo, oblikovali parkeljne, 
jih spekli, po kosilu pa tudi pojedli. 
Odlični so bili. Čas, ki smo ga preživeli 
skupaj, nam je hitro minil, zato smo se z 
obljubo, da se še srečamo, poslovili.

Pripravila Bojana Gregorčič

MOKRONOŽICE 
PRIPOVEDUJEJO

V  ponedeljek, 3. novembra 2008, so 
skupino LADJIC v vrtcu Mokronožci 
obiskale gospe Magda Repše, Slav-
ka Šinigoj ter Milka Tršinar. Vse tri so 
članice društva upokojenk Mokronožice 
in v njem aktivno sodelujejo na različnih 
področjih.
Povabilo k sodelovanju z vrtcem 
Mokronožci so z veseljem sprejele in se 
odločile, da otrokom predstavijo svoje 
otroštvo, ki je bilo v mnogih pogledih 
drugačno od sedanjega. 
Na zanimiv način so predstavile 
dogodivščine, utrinke iz njihovega 
otroštva, s prostim pripovedovanjem 
resničnih zgodb in tudi s prebiranjem 
krajših in daljših zgodbic ter pesmic 
(npr. »Babičina pravljica«, »Srečanje z 
žrebičkom« ter »Naš petelin«), ki so za-
pisane v društvenem časopisu »UTRIN-
KI«. 

Ob prijetnem klepetu in druženju smo 
dopoldansko srečanje zaključili s po-
vabilom k ponovnemu sodelovanju v 
veselem decembru. V tem šolskem letu 
si želimo še več podobnih srečanj z 
društvom upokojenk Mokronožice.

Pripravila: Janja Brcar
Vrtec Mokronožci

VRTEC NA 
OBISKU

V mesecu oktobru so nas gasilci povabi-
li v gasilski dom v Mokronogu, kjer smo 
spoznali njihovo delo. Pokazali so nam 
svoja zaščitna oblačila in obutev, ogleda-
li smo si gasilski tovornjak in spoznali 
njegovo notranjost z vsemi sredstvi, 
pripomočki in opremo. Predstavili so 
nam tudi gašenje z vodnim topom in 
otroke popeljali z gasilskim kombijem, 
pri čemer jih je najbolj navdušila gasi-
lska sirena. Najbolj pogumni so lahko 
poizkusili, kako težka je gasilska cev in 
kako močan je vodni curek. Ob koncu so 
nam razkazali še gasilni dom in nas po-
gostili. Seveda pa je ob slovesu sledila 
še gasilska fotografija. 
Prijaznim gasilcem se iskreno zahvalju-
jemo.

Pripravila: Polonca Bartolj

USTVARJANJE
IZ GLINE

 
V sodelovanju z Društvom upokojenk 
Mokronožice je starejša skupina otrok 
v sredo, 22. oktobra 2008, v dopolda-
nskem času obiskala Dom upokojencev 
v Mokronogu. V domu sta nas pričakali 
upokojenki, gospa Olga Janežič in Sla-
vka Šinigoj, ter gospa Irena Blaznik, po 
poklicu industrijska oblikovalka. V svo-
jem življenju se predaja ustvarjanju up-
orabnih izdelkov iz gline. Gospa Irena 
je otrokom predstavila glino in njene 

možnosti oblikovanja. Skupaj so po 
določenem postopku oblikovali glinene 
lončke, ki so jih otroci okrasili z otroškimi 
motivi in tako je vsak lonček postal ne-
kaj posebnega. S sončki in z rožicami 
okrašene lončke je gospa Irena zape-
kla v posebni peči in jih nato dostavila 
v vrtec Mokronožci. Društvu upokojenk 
Mokronožice ter gospe Ireni se zahvalju-
jemo za prijetno ustvarjalno urico.

                         Pripravila: Janja Brcar
 Vrtec Mokronožci
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Novoletni 
sprejem pri 
županu

V petek, 12. decembra 2008 je v 
Kulturnem domu v Mokronogu po-
tekal novoletni sprejem pri županu. 
Vabilu so se odzvali številni, katerih 
korenine segajo v ta razgiban svet 
ob Mirnski dolini in Raduljskem hri-
bovju in pomembno soustvarjajo 
razvoj tega lokalnega območja in 
znotraj naše države pa tudi zunaj 
nje, direktorji javnih zavodov kat-
erih ustanovitelj ali soustanovitelj 
je Občina Mokronog-Trebelno in 
tudi tisti, katerih ustanovitelj je Re-
publika Slovenija, pa teritorialno 
pokrivajo tudi območje občine Mo-
kronog-Trebelno, direktorji podjetij 
v občini, svetniki, člani nadzornega 
odbora in občinske uprave. 
Udeleženci srečanja so se lahko v 
kratkem pregledu dogodkov, ki so 
se odvijali skozi dveletno obdobje, 
seznanili z dosedanjim razvojem in 
vizijo občine Mokronog-Trebelno, 
čemur je sledil izbran kulturni pro-
gram. 
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19. REDNA SEJA
Občinskega sveta Občine Mokronog-Trebelno 
je bila v sredo, 5. novembra 2008.
Dnevni red je vseboval 9 točk. 
1. Na seji je bilo sprejeto poročilo o izidu 
nadomestnih volitev. Na podlagi ugo-
tovitvenega sklepa Občinskega sveta 
Občine Mokronog-Trebelno, z dne 30. 7. 
2008, je Občinska volilna komisija občine 
Mokronog-Trebelno razpisala in izvedla 
nadomestne volitve za člana OS v 4. vo-
lilni enoti, ki so potekale 12. oktobra 2008. 
Ugotovljeno je bilo, da je največ glasov 
prejel kandidat predlagatelja Rudolfa 
Zupančiča in skupine volivcev JANEZ 
HOČEVAR, roj. 14.10.1967, Slepšek 18, 
p. Mokronog. Občinski svet je mandat 
potrdil. Kandidirali so še Stanislav Rajer 
(35,36 % glasov), Slavko Slak (14.36 %), 
Alojz Gregorčič (14 %) in Jana Kovačič 
(12 %).  Volilna udeležba je bila 70,16 %.
2. Občinski svet je precej razprave name-
nil vključitvi vinogradniških območij 
v sistem ravnanja s komunalnimi od-
padki. Na podlagi Odloka o ravnanju s 
komunalnimi odpadki v občini Trebnje 
(UL RS, št. 84/98), ki na podlagi Statu-
tarnega sklepa (UL RS, št. 121/06) velja 
tudi v Občini Mokronog-Trebelno, morajo 

biti v sistem ravnanja s komunalnimi od-
padki vključeni vsi lastniki oziroma upora-
bniki objektov, pri katerih nastanejo od-
padki. Na območjih, kjer sistem ravnanja 
s komunalnimi odpadki še ni vzpostavljen, 
uvedbo rednega odvoza predlaga občina 
ali pristojna krajevna skupnost. Trenutno 
je strošek ravnanja z odpadki, vključno z 
okoljsko dajatvijo za odlaganje odpadkov, 
obrabnino zabojnika in 8,5 % DDV 13,8133 
€ na m3, oziroma 4,3533 € mesečno 
na zidanico oziroma vikend. Z 10 gla-
sovi ZA in 1 glasom PROTI je bil sprejet 
naslednji SKLEP: Skladno z Odlokom 
o ravnanju s komunalnimi odpadki v 
občini Trebnje (Ur. l. RS št. 84/98), ki 
na podlagi Statutarnega sklepa (Ur. l. 
RS št. 121/06) velja tudi v Občini Mok-
ronog-Trebelno, se uvede redni odvoz 
odpadkov za vse lastnike zidanic ozi-
roma vikendov v Občini Mokronog-Tre-
belno s 1. aprilom 2009.
3. Občinski svet Občine Mokronog-Tre-
belno se je strinjal s predlogom Nad-
zornega sveta Komunale Trebnje d. o. 
o., z dne 22. 8. 2008, da se za izvajanje 
revizije Letnega poročila v javnem pod-
jetju za leto 2008 izbere revizijska hiša 
IN REVIZIJA, Linhartova 11a, 1000 Lju-
bljana, za ceno 5.000 EUR, brez DDV. 

4. Članice in člani občinskega sveta pa 
niso dali soglasja k predlogu uskladitve 
cen komunalnih storitev JP Komunala 
Trebnje d. o. o. – oskrbe s pitno vodo in 
ravnanja z odpadki. Šlo naj bi za povečanje 
cen oskrbe s pitno vodo in ravnanja z od-
padki za 17,3 €, kolikor je uradno znašala 
inflacija v zadnjih štirih letih. Od zadnjega 
povišanja cen je namreč minilo skoraj pet 
let, kar Komunali povzroča velike težave pri 
poslovanju in morajo za kritje razlike v ceni 
namenjati celotno amortizacijo. 
5. Na podlagi Javnega razpisa za 
dodeljevanje sredstev iz občinskega 
proračuna za programe na področju 
kmetijstva v občini Mokronog-Trebelno 
v letu 2008 je občinski svet za programe oz. 
za naslednje ukrepe – naložbe v kmetijska 
gospodarstva, pomoč za plačilo zavarova-
lnih premij, zagotavljanje tehnične pomoči, 
investicije za opravljanje dopolnilnih de-
javnosti na kmetijah in za štipendije na 
področju kmetijstva – namenil 21.826,57 
€ iz občinskega proračuna. 
6. Pri pobudah in vprašanjih članov 
občinskega sveta je bilo zopet pre-
cej vprašanj in razprave. Na nekatera 
vprašanja so razpravljavci dobili odgovor 
na sami seji, za nekatere odgovore pa bo 
potrebno še počakati. 

VRAČILO 
VLAGANJ V 
JAVNO TELEKO-
MUNIKACIJSKO 
OMREŽJE
V septembrski številki ODSEVA smo poročali 
o postopku vračanja vlaganj v javno teleko-
munikacijsko omrežje na območju nekdanje 
Krajevne skupnosti Mokronog in Krajevne 
skupnosti Trebelno in želeli javnost predvsem 
seznaniti s tem, da so se začela vračati težko 
pričakovana preplačila za vlaganje v teleko-
munikacijo iz obdobja pred dvajsetimi ozi-
roma tridesetimi leti. Objavljena je bila višina 
vračil končnim upravičencem po posameznih 
krajevnih skupnostih in po posameznih letih 
izgradnje, kraj oziroma mesto vpogleda v se-
zname končnih upravičencev ter potek nada-
ljnjih aktivnosti vračanja denarja iz naslova 
vračil v telekomunikacijsko omrežje.

Po objavi seznamov je občinska uprava pre-
verila podatke o upravičencih iz leta 2004, 
ki so se marsikje spremenili, seznami pa so 
se tudi ustrezno dopolnjevali, če so vlagatelji 
svojo upravičenost izkazali z ustrezno doku-
mentacijo. 
Po predložitvi potrebnih podatkov za izplačilo 
občina z dejanskim končnim upravičencem 
sklene poravnavo, ki jo vsak upravičenec 
prejme na dom, vračilo pa se izvede v 30-
ih dneh po vrnitvi podpisane poravnave s 
strani dejanskega končnega upravičenca 
na občino. Do sedaj je bilo poslanih 237 
poravnav od 324 upravičencev na območju 
nekdanje KS Mokronog in 160 poravnav 
od 209 upravičencev na območju nekdanje 
KS Trebelno. Občina pa je tudi že pričela z 
vračanjem denarja, in sicer je bilo prvo naka-
zilo izvršeno 17. 11. 2008; do 5. decembra 
pa vrnjenih okoli 1/3 vlaganj. Povračila naj bi 
dokončno izplačali januarja ali februarja pri-
hodnje leto, odvisno od datuma podpisane 
poravnave.
Večjih težav pri vračanju nismo imeli, še 

največ problemov se je pokazalo pri doka-
zilih o pravnem nasledstvu oziroma pri do-
govoru o nosilcu pravice iz naslova vračanja 
vlaganj (v ta namen je pripravljen vzorec 
izjav, ki ga upravičenci lahko prejmejo na 
sedežu Občine Mokronog-Trebelno ali na 
njenih spletnih straneh).
Nekaj posameznikov še ni podalo po-
datkov za izplačilo (transakcijski račun, 
pravne prednike, dokazila o dedovanju, 
izjave o skupnem pooblaščencu), zato 
ponovno naprošamo vse upravičence k 
potrebnemu sodelovanju, da se bo post-
opek vračil lahko čim prej zaključil vračila 
pa realizirala. 
Občina bo vračala deleže dejanskim 
končnim upravičencem še leto dni po prvem 
izplačilu sredstev. Po preteku enega leta pa 
se bodo neizplačana sredstva prenesla med 
prihodke proračuna, osebe s seznamov 
končnih upravičencev pa bodo po tem roku 
izgubile pravico do prejema teh sredstev. 

Občinska uprava, Saša Mežnaršič

IZVAJANJE 
DIMNIKARSKIH 
STORITEV
Občanke in občane Občine Mokronog-Tre-
belno obveščamo, da je na podlagi podpisane 
koncesijske pogodbe, št. 01403-95/2008 
Vlade Republike Slovenije, z dne 06. 10. 
2008, za izvajanje obvezne gospodarske ja-
vne službe izvajanja meritev, pregledovanja 
in čiščenja kurilnih naprav, dimnih vodov in 
zračnikov zaradi varstva okolja in učinkovite 
rabe energije, varstva človekovega zdravja 
in varstva pred požarom na dimnikarskem 
območju Občine Mokronog-Trebelno iz-
brano za koncesionarja podjetje Dimnikarski 
mojster S.O.S. Ismet Okič s.p. Vodmatska 
ulica 18, Ljubljana,ki bo v skladu z veljavno 

zakonodajo izvajalo vse obvezne in neob-
vezne dimnikarske storitve:
Čiščenje:    
- redno mehansko 
- kemično    
- izžiganje oblog
- antikorozijska zaščita
Strokovni pregledi:
- kontrolni
- redni letni
- pregled za izdajo strok. mnenja soglasja, 
  oz. prvi pregled
- izredni po naročilu uporabnika
- izredni po naročilu pristojnega 
  inšpektorja
Meritve:  
- emisij dimnih plinov
- toplotne izgube z dimnimi plini
- izkoristka kurilne naprave
- izkoristka kurjenja

- letni obratovalni izkoristek  
Vodenje evidenc: 
- kurilnih naprav
- dimovodnih naprav
- prezračevalnih naprav
- opravljenih in neopravljenih storitev
- meritev misij dimnih plinov
Svetovanje s področja:
- izbire, vzdrževanja, posluževanja
  kurilnih, dimovodnih in prezračevalnih 
  naprav, izvajanja  dimnikarske službe
- zmanjšanja emisij dimnih plinov,
  racionalne rabe energije. 

Naročanje vseh dimnikarskih storitev:
Telefon:        01/542 56 98 
Fax:              01/521 26 98 
Mobitel:                         040/747 169 
E - naslov:    dim.sos.okic@siol.net
Odgovorni vodja: Okič Ismet
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OBČINSKI 
PROSTORSKI 
NAČRT OBČINE 
MOKRONOG-
TREBELNO
S Sklepom o začetku priprave občinskega 
prostorskega načrta Občine Mokronog-
Trebelno se je začel postopek priprave 
občinskega prostorskega načrta Občine 
Mokronog - Trebelno (v nadaljevanju 
OPN), s katerim bo občina v okviru svo-
jih pristojnosti določila cilje in izhodišča 
prostorskega razvoja, rabo prostora in 
pogoje za umeščanje posegov v prostor 
ter načrtovanje prostorskih ureditev lokal-
nega pomena, ob upoštevanju usmeritev 
iz državnih prostorskih aktov, razvojnih 
potreb občine in varstvenih zahtev. 
Razlogi za pripravo OPN so vsebinski in 
formalnopravni oziroma zakonski. Vse-
binski razlogi izhajajo iz potreb občine 
po preveritvi in dopolnitvi zasnov prosto-
rskega razvoja za posamezna področja, 
kot jih opredeljujejo veljavni prostorski
akti za območje občine. Na podlagi 
Statutarnega sklepa Občine Mokronog 
- Trebelno (Uradni list RS, št. 121/06) za 
celotno območje občine veljajo in se izva-
jajo Prostorske sestavine dolgoročnega 
plana Občine Trebnje od leta 1986 do 
leta 2000 in srednjeročnega družbenega 
plana Občine Trebnje za obdobje od leta 
1986 do leta 1990 (Skupščinski Dole-
njski list, št. 19/86, 2/90, 16/90 in Uradni 
list RS, št. 35/93, 49/93, 50/97, 61/98, 
18/00, 59/04 in 82/04), ki so bile pripra-
vljene v okviru sistema družbenega plani-
ranja in ne zagotavljajo več trendov pro-

storskega razvoja. Glede na negativne 
gospodarske in demografske kazalce 
obstaja nujnost po revidiranju in prilago-
ditvi veljavnih odločitev o nekaterih pros-
torskih rešitvah in ureditvah. 
Potrebe in nove razmere zahtevajo 
proučitev in ustrezne prostorske 
odločitve zlasti v zvezi z: 
- omrežjem naselij in poselitvenim vzorcem;
- občinskim središčem (Mokronog) in 
  večjimi naselji lokalnega pomena 
  (Trebelno); 
- ureditvenimi območji drugih naselij; 
- opredelitvijo območij sanacij vključno z 
  opredelitvijo do pobud za določitev novih
  stavbnih zemljišč za različne namene v 
  odprtem prostoru občine; 
- opredelitvijo območij za različne druge 
  namene v odprtem prostoru (šport, 
  turizem, rekreacija idr.); 
- odnosom do kvalitetnih prvin krajine; 
- zasnovo infrastrukturnih omrežij in 
  komunalnega opremljanja stavbnih zemljišč; 
- drugimi dejavnostmi in prostorskimi 
  strukturami, ki so že oziroma še bodo 
  prisotne   v   občinskem prostoru. 

Tukaj naj dodam, da je bilo v samem 
postopku zbiranja Pobud za namen-
sko rabo zemljišča-spremembo prosto-
rskih aktov, zbranih 186 vlog, kar kaže 
na velik interes med prebivalci Občine 
Mokronog-Trebelno in pritrjuje dejstvu, 
da je potrebno ponovno proučiti razvo-
jne in poselitvene težnje ter pristopiti k 
oblikovanju prostorske politike na način, 
ki bo ponudil kvalitetni trajnostni razvoj 
občine.
Poleg vsebinskih razlogov, ki terjajo pri-
pravo, novim potrebam prilagojenega, 
prostorskega akta je razlog za njegovo 

pripravo tudi formalnopravne narave 
oziroma zakonodaja na področju pro-
storskega načrtovanja. V aprilu 2007 
je pričel veljati Zakon o prostorskem 
načrtovanju (Uradni list RS, št. 33/07; v 
nadaljnjem besedilu: ZPNačrt). ZPNačrt, 
ki med drugim določa, da morajo občine 
sprejeti OPN najkasneje v 24 mesecih 
po uveljavitvi predpisa, s katerim bo min-
ister, pristojen za prostor, podrobneje 
predpisal vsebino, obliko in način pri-
prave občinskega prostorskega načrta 
ter pogoje za določitev območij sanacije 
razpršene gradnje in območij za razvoj in 
širitev naselij.
Občina je končala vse pripravljanje ak-
tivnosti, predvidene po terminskem planu 
priprave in sprejema OPN, ki so zajemale: 
sklep o začetku priprave OPN, obvestilo 
sosednjih občin in objavo v Uradnem 
listu Republike Slovenije. Zaključuje se 
tudi faza Izdelave strokovnih podlag za 
poselitev, ki je zajemala: preučitev stanja 
in razmer za 43 naselij v občini Mokro-
nog-Trebelno, proučitev razvojnih in-
teresov, predloge idejnih rešitev, digita-
lizacija/transformacija stavbnih zemljišč 
iz veljavnega prostorskega plana občine 
Trebnje na nov digitalni katastrski načrt 
– DKN in ureditev digitalne baze po-
datkov GURS-a in občine Trebnje za 
območje občine Mokronog-Trebelno ter 
izdelavo delovnega osnutka namenske 
rabe OPN.
Za nami je tako nekje prva četrtina vseh 
dejavnosti, ki bodo posledično pripeljale 
do novega OPN. Za lažjo predstavo o 
obsežnosti samega projekta pa dodajam 
tabelo okvirnega terminskega plana prip-
rav in sprejema OPN.

Občinska uprava, Uroš Pikl
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Občinske denarne pomoči
Občina Mokronog-Trebelno na podlagi 
sprejetega Odloka o občinskih denarnih 
pomočeh iz sredstev proračuna Občine 
Mokronog-Trebelno namenja denarno 
pomoč  tistim občanom in občankam 
občine, ki so brez lastnega dohodka ali 
pa z lastnim dohodkom ne dosegajo 
minimalnega dohodka na posameznega 
družinskega člana po Zakonu o socia-
lnem varstvu oziroma tudi tistim, ki do 80 

% presegajo minimalni dohodek. Namen 
odloka je, da se z njim dopolni državne 
ukrepe, usmerjene v prizadevanje za 
zmanjšanje socialne izključenosti in 
revščine.  Dodelitev občinske denarne 
pomoči iz občinskih sredstev je odvisna 
od:
- dohodka družine v zadnjih treh mesecih 
  pred vložitvijo zahtevka oz. vloge,
- minimalnega dohodka oziroma cenzusa,
- dejanskih stvarnih razmer, ki kažejo na

  položaj trenutne materialne ogroženosti.
V letu 2008 je bilo do meseca decembra 
izdanih 20 odločb o dodelitvi denarne 
pomoči, največkrat v funkcionalni obliki.

Novorojenčki in umrli v 
letu 2008
Enkratni denarni prispevek za novorojenčke 
je ob rojstvu otroka namenjen staršem, ki 
imajo prijavljeno stalno bivališče v občini 
Mokronog-Trebelno. Tako je bilo v letu 
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2008 do meseca decembra izdanih 33 
odločb in čestitk župana, bogatejši pa smo 
za 34 otrok. Prispevek, ki ga namenja 
občina za vsakega novega občana, je 
v letu 2008 znašal 165 EUR. Prav tako 
se spoštljivo poslovimo tudi od vsakega 
umrlega občana, in sicer s sožalnim tele-
gramom in paketom sveč svojcem um-
rlega. Število občanov, ki so se poslovili v 
letošnjem letu od nas, dosega številko 16, 
kar pomeni, da beležimo v letu 2008 večjo 
nataliteto kot mortaliteto.

Vrtec Mokronožci
Vrtec Mokronožci v šolskem letu 
2008/2009 obiskuje 59 otrok. Dejavnost 
predšolske vzgoje se izvaja v treh odde-
lkih, od tega je 18 otrok v kombiniranem 
oddelku prvega in drugega starostnega 
obdobja (1 - 3 let) in 41 otrok v dveh 
oddelkih drugega starostnega obdobja. 
V oddelek dnevnega programa je inte-
griran 1 otrok s posebnimi potrebami.  
Cena programov v vrtcu Mokronožci v 
Občini Mokronog-Trebelno od 1. 9. 2008 
znaša za:
- starostno kombinirano skupino (1 - 3 let)  
  394,41 EUR/otroka mesečno
- drugo starostno skupino (3 - 6 let)
  356,26 EUR/otroka mesečno
Od 1. 9. 2008 so starši oproščeni plačila 
cene programa za drugega otroka ob 
pogoju, da sta v vrtec vključena dva 
otroka. Oprostitev plačila staršev vrtcu 
poravna Ministrstvo za šolstvo in šport, 
razliko do polne cene plača občina. 
Oprostitev trenutno koristi 11 staršev, ki 
imajo prijavljeno stalno bivališče v naši 
občini, od katerih pet otrok obiskuje vrtec 
Mokronožci, ostali pa vrtce po drugih 
občinah.
Prav tako je v teh decembrskih dneh zelo 
živahno na gradbišču pri OŠ Mokronog, 
saj se postavlja nov 4-oddelčni vrtec. 

Veseli december
Zakorakali smo v najbolj praznični čas v 
letu. To je čas, ko še bolj zadiši po ljubezni, 
sreči, miru in želji po snidenju s prijatelji. V 
tem času se bo odvilo kar nekaj prireditev, 
ki jih sofinancira Občina Mokronog-Tre-
belno, in sicer:
- Miklavževanje pod izvedbo Župnije 
  Mokronog in Trebelno, 
- novoletno srečanje starejših občanov nad 
  73 let z bogatim kulturnim programom in 
  obdaritvijo v sodelovanju z OZ RK Trebnje, 
  KO RK Mokronog, KO RK Čužnja vas, 
  KO RK Ornuška vas in KO RK Trebelno 
  (Prispevek občine za obdaritev znaša 
  7,5 EUR na osebo.),
- obisk dedka Mraza s kulturno prireditvijo za
  vse predšolske otroke, ki imajo prijavljeno 
  stalno bivališče v občini Mokronog-
  Trebelno (Prispevek občine za obdaritev 
  znaša 25 EUR na otroka.),
- tradicionalni prednovoletni koncert 
  EROIKA, ki bo 26.12.2008 ob 20. uri v 
  dvorani Kulturnega doma Mokronog.

Štipendije 
Občina Mokronog-Trebelno je za šolsko 
leto 2008/2009 podelila tri štipendije za 
nadarjene, in sicer 2 dijaški v višini 130 
EUR in 1 študentsko v višini 150 EUR in 
eno štipendijo na področju kmetijstva za 
dijake v višini 125 EUR.
Občina Mokronog-Trebelno je za šolsko 
leto 2008/2009 podelila 2 štipendiji za di-
jake v višini 130 EUR in 1 štipendijo za 
študente v višini 150 EUR ter štipendijo 
na področju kmetijstva za dijake v višini 125 
EUR.

Obvezno zdravstveno 
zavarovanje
V skladu z zakonodajo na področju zdra-
vstvenega zavarovanja občina doplačuje 
obvezno zdravstveno zavarovanje tistim 
občanom, ki niso obvezno zavarovani 
iz drugega naslova. Teh zavarovancev 
je mesečno povprečno 72, kar znese 
povprečno 1.700 EUR mesečno.

Pomoč na domu
Storitev Pomoč na domu za občane naše 
občine izvaja Dom starejših občanov 
Trebnje, ki trenutno oskrbuje 12 občanov. 
Povprečni mesečni stroški, ki vključujejo 
stroške vodenja, subvencije, oprostitve in 
dodatne kilometrine znašajo 2.300 EUR.

Doplačilo domske oskrbe
Največ sredstev, nakazanih iz proračuna 
za socialo, je bilo namenjenih za po-
ravnavo oskrbnih stroškov naših občanov, 
nameščenih v domovih za starejše, v 
posebnih socialno varstvenih zavodih ter v 
varstveno delovnih centrih. V povprečju se 
mesečno (do)plačuje oskrba 16 občanom, 
kar znese povprečno 7.000 EUR. 

Športna dvorana 
Mokronog
Občina pospešeno pripravlja potrebno do-
kumentacijo za izgradnjo energetsko varčne 
večnamenske športne dvorane  pri OŠ Mo-
kronog. Izdelan je že »Idejni projekt« in »Pro-
jektna naloga«. Na razpisu Ministrstva za 
šolstvo in šport smo se uspeli uvrstiti v fina-
nciranje investicij na področju predšolske 
vzgoje in osnovnega šolstva v Republiki 
Sloveniji za vključitev v proračunsko leto 
2009. Prav tako smo kandidirali za sredstva 
na Fundaciji za šport, rezultate razpisa pa 
pričakujemo v mesecu januarju 2009. 

Ureditev kulturne dvorane 
v Mokronogu
Obiskovalci kulturnega hrama občine ste 
gotovo že opazili pridobitev, ki se je v no-
vembrskih dneh zaključila v dvorani. Ure-
dila se je centralna napeljava na odru in 
dotrajan balkon, in s tem je dvorana dobila 
dodatnih 50 sedežev. Z omenjeno inve-
sticijo je občina kandidirala tudi na javnem 
pozivu Javnega sklada Republike Slo-
venije za kulturno dejavnost Ljubljana in 

uspela pridobiti del sredstev. Zatorej ne bo 
odveč povabilo vsem, da se udeležujete 
prireditev v prijetnem ambientu kulturnega 
doma.
Družinski pomočnik
Na podlagi 99. člena zakona o socialnem 
varstvu je občina dolžna financirati tudi 
pravice družinskega pomočnika; le-temu 
pripada delno plačilo za izgubljeni dohodek 
v višini minimalne plače. To pravico tre-
nutno uveljavljajo 4 občani, povprečni 
mesečni strošek znese 2.000 EUR. 

Praznovanja 
visokih jubilejev

V letošnjem letu je bilo kar nekaj visokih 
jubilantov iz naše občine. Prav vsakemu 
prijaznemu vabilu se je odzval tudi župan, 
g. Anton Maver, in obiskal slavljence na 
njihovih domovih ter jim zaželel zdravja 
in dobrega počutja v želji, da se nasle-
dnje leto spet snidejo. V mesecu oktobru 
je slavil 90. rojstni dan g. Anton Gorenc 
iz Cerovca pri Trebelnem, ki je obljubil 
županu, da ga naslednje leto spet po-
vabi. V novembru pa je župan skupaj s 
predstavniki KO RK Mokronog obiskal 
go. Jožefo Kolenc z Belega Griča in ga. 
Karolino Pirc, ki biva v Domu starejših 
občanov Trebnje, ob njunem visokem 
jubileju.

        Mateja Vrabec, občinska uprava
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NEGATIVNO 
STALIŠČE 
DO PREDVIDENE 
RUŠITVE 
KOŽELJEVE HIŠE 
V zadnjem obdobju se je novomeška 
območna enota Zavoda za varstvo ku-
lturne dediščine Slovenije morala odločati 
o nekaterih pomembnih posegih v Mokro-
nogu, katerega jedro je prostorsko varova-
no v registru nepremične kulturne dediščine 
(Mokronog – Trško naselje EŠD 9553), 
ki ga vodi Ministrstvo za kulturo. Večina 
naših odločitev in aktivnosti je bilo pove-
zanih s posegi pri rekonstrukciji regionalne 
ceste skozi naselje in ureditvi tršega jedra. 
Tu je bilo izvedeno nekaj posegov, ki smo 
jih že strokovno analizirali in ocenili, v kra-
tkem pa jih nameravamo predstaviti tudi 
v tem časopisu (npr. izvedba tlakovanja 
peščevih površin, ohranitev in prestavitev 
trškega vodnjaka ter odstranitev Heffe-
rletove hiše). Še prej pa bi želeli predstaviti 
naše stališče do predvidene rušitve hiše 
Stari trg 5, ki jo starejši domačini poznajo 
pod imenom Koželjeva hiša. Direkcije Re-
publike Slovenije za ceste želi na njenem 
mestu urediti križišče in na ta način pripe-
ljati h koncu projekt rekonstrukcije regio-
nalne ceste skozi naselje. Pri Projektivnem 
biroju Lunar d. o. o. iz Kranja je direkcija 
naročila izdelavo idejnega projekta za ure-
ditev nesemaforiziranega križišča. Proje-
ktivni biro je na podlagi študije optimalne 
ureditve križišča pripravil idejni projekt 
(IDZ - št. 1375), v katerem ugotavlja, da 
je obstoječe križišče pri Koželjevi hiši ne-
varno za udeležence v prometu. Otežen 
je tudi pretok prometa. Zlasti imajo tu 
težave tovornjaki, tovornjaki s priklopniki, 
vlačilci in avtobusi, ki obračajo iz smeri 
Sevnice proti Trebnjemu. Križišče je po 
oceni biroja nepregledno in ob razmeroma 
gosti prometni pretočnosti tudi dokaj nefu-
nkcionalno. V njem zato predlaga dve 
možni prometni ureditvi, in sicer:
- ureditev križišča v obliki črke T,
- ureditev križišča v obliki krožnega 
  križišča.
 
K prvotnemu idejnemu projektu, v ka-
terem je projektivni biro podal samo 
prvo varianto za ureditev križišča, je 
naša območna enota v dopisu št. MT-
17/2008-DŠ z dne 24. 9. 2008 izdala 
kulturnovarstvene pogoje. V dopisu 
smo navedli devet kulturnovarstvenih 
pogojev.  V kontekstu problematike 
je najpomembnejši kulturnovarstveni 
pogoj zapisan v prvi točki. V njem smo
zapisali, da rušitev Koželjeve hiše, ki 
je registrirana kot enota nepremične 
kulturne dediščine Mokronog – hiša 
Stari trg 5 (EŠD 28112), ni dovoljena.  
Ocenili smo, da je križišče z vidika 
prometne varnosti res problematično, 
vendar pa v vlogi za pridobitev kultu-

rnovarstvenih pogojev projektivni biro 
in investitor nista podala utemeljitve, na 
podlagi katere bi lahko sklepali, da je 
tak grob poseg v varovanem delu nas-
elja nujno potreben. 
Petega novembra. 2008 smo od pro-
jektivnega biroja prejeli vlogo za izdajo 
mnenja k dopolnjenemu idejnemu pro-
jektu za ureditev križišča v Mokronogu 
na R1-215, odsek 1163 Trebnje–Mok-
ronog–Boštanj, km 0.000. V dopolnje-
nem idejnem projektu poskušata naročnik 
in izdelovalec utemeljevati rušitev hiše še 
z eno možno variantno rešitev – ureditev 
krožnega križišča. Idejni projekt sta dopo-
lnila tudi s podatki o pretočnosti križišča, s 
katerimi dodatno utemeljujeta potrebo po 
ureditvi križišča. 

Ob pregledu obeh variantnih rešitev 
ter podatkov o pretočnosti križišča smo 
pred kratkim izdali mnenje (dopis št. 
MT-17/2008-DŠ z dne 03. 12. 2008) 
tudi k dopolnjenemu idejnemu projektu. 
V njem ugotavljamo, da še vedno niso 
pretehtane vse možnosti za ureditev 
prometa v obravnavanem križišču, 
predvsem tiste, ki bi zagotavljale tudi 
ohranitev Koželjeve hiše. Podatki o 
pretočnosti prometa v križišču so zara-
di nestrukturiranosti preveč pavšalni. 
Po našem mnenju manjkajo strukturi-
rani podatki po tipu vozil in podatki o ra-
zlogih za uporabo tega križišča s strani 
tovornjakov, tovornjakov s priklopniki 
in vlačilcev. Poleg tega pričakujemo 
prometno študijo, ki bi obravnavala ce-
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Slika 1: Ureditev križišča v obliki črke T, izsek iz idejnega projekta (IDZ št. 1357) 
ureditve križišča v Mokronogu na R!-215, odsek 1163 Trebnje–Mokronog–Boštanj, 
km 0.000; izdelovalec: Projektivni biro Lunar d. o. o. iz Kranja

Slika 2: Ureditev križišča v obliki krožnega križišča, izsek iz idejnega projekta (IDZ 
št. 1357) ureditve križišča v Mokronogu na R!-215, odsek 1163 Trebnje–Mokro-
nog–Boštanj, km 0.000; izdelovalec: Projektivni biro Lunar d. o. o. iz Kranja



lotno naselje. Zgolj parcialno reševanje 
prometne ureditve v Mokronogu je 
po naši oceni neustrezno. Dosedanje 
izkušnje pri rekonstrukciji regionalne 
ceste skozi mokronoško jedro so bile 
slabe – po nepotrebnem se je ob pomoči 
lokalne skupnosti »izsilila« rušitev He-
fferletove hiše. Na njenem mestu še 
vedno ni zgrajena nova stavba, zaradi 
tega  je tu nastal prvi velik prazen pro-
stor v stari srednjeveški urbanistični 
zasnovi naselja. Podobna zgodba se 
lahko ponovi ob rušitvi Koželjeve hiše. 
Poleg tega smo bili že seznanjeni s 
težnjami lokalne skupnosti po parcia-
lnem reševanju križišča proti Trebe-
lnem, kjer je po eni od variantnih študij 
predvidena rušitev hiše Gubčeva cesta 
12 (Majcnova hiša). Zavedamo se, da 
je za vitalno življenje prebivalstva v Mo-
kronogu pomembna funkcionalna, in za 
udeležence v prometu varna prometna 
mreža, vendar pa ocenjujemo, da 
Mokronogu ob tako drastičnih posegih 
v mokronoško stavbno tkivo  (rušitve 
nekaterih ključnih stavb) grozi degra-
dacija njegovih glavnih vhodnih točk, ki 
so, poleg strnjene obcestne pozidave 
in lijakasto oblikovanega trga ter neka-
terih pomembnih stavb (npr. Strelov 
turn), bistvene spomeniškovarstvene 
kvalitete njegove srednjeveške trške 
urbanistične zasnove in temelji njegove 
identitete v širšem dolenjskem prostoru. 
V primeru ureditve križišča pri Koželjevi 
hiši gre naše razmišljanje v smer, da je 
resnično potrebno zagotoviti prome-
tno varnost. Zagovarjamo pa takšno 
ureditev križišča, ki ne bo vplivala na 
poslabšanje kvalitete bivanja v naselju 
in ne bo imela za posledico odstranitev 
nepremične kulturne dediščine.  
Zaradi navedenega vztrajamo pri 
zahtevi, da se v primeru ureditve 
križišča najprej pretehtajo vse možnosti 
za ohranitev Koželjeve hiše. Šele po-
tem, ko bodo izčrpane vse možnosti 
za njeno ohranitev, bomo lahko podali 
pozitivno mnenje k predloženemu ide-

jnemu projektu. Ocenjujemo, da bi izde-
lovalec in naročnik morala pretehtala 
vsaj še dve možnosti:
- možnost ureditve obvoznice ob 
  severozahodnem robu naselja,
- možnost za ureditev ceste mimo 
  vojaškega skladišča na Puščavi, kjer
  je namen, da občini Šentrupert in 
  Mokronog–Trebelno uredita obrtno 
  cono. 
Zlasti v drugem primeru velja resno 
razmisliti in pretehtati možnost, da 
se (težki) promet z obravnavanega 
mokronoškega križišča raje preusmeri 
na odsek ceste Puščava–Pijavice. 
Ugotavljamo, da je ureditev križišča
predvidena na dediščinsko zelo 
občutljivem delu naselja. V tem delu na-
selja je potekal severni del nekdanjega 
srednjeveškega obzidja z obrambnim 
jarkom, o katerem imamo zaenkrat 
zelo malo materialnih dokazov. More-
bitne predhodne arheološke raziskave 
na tem mestu pa lahko bistveno pri-
spevajo k obogatitvi našega vedenja o 
srednjeveški podobi Mokronoga. 
V kolikor se bo z arheološkimi raziska-
vami ugotovilo, da je Koželjeva hiša z 
urbanističnega vidika ena od ključnih 
stavb za razumevanje severnega dela 
mokronoške srednjeveške urbanistične 
zasnove, smo investitorja in proje-
ktivni biro opozorili na drugi odstavek 
31. člena Zakona o varstvu kulturne 
dediščine (Ur. List RS, št. 16/2008). 

Ta v zvezi z odstranitvijo registrirane 
nepremične kulturne dediščine pravi 
sledeče:
»Kulturnovarstveno soglasje, s katerim 
se dovoljuje raziskavo ali odstranitev 
spomenika ali registrirane nepremične 
kulturne dediščine, za poseg v katero 
je treba pridobiti kulturnovarstveno so-
glasje, in ki ni arheološka ostalina, se 
lahko izda:
- če se ugotovi dotrajanost ali 
  poškodovanost spomenika ali 
  dediščine, ki je ni mogoče odpraviti 
  z običajnimi sredstvi, ali če spomenik 

  ali dediščina ogroža varnost ljudi in 
  premoženje,
- in če je bil spomenik pred tem 
  ponujen v prodajo po ceni, ki 
  upošteva njegovo stanje«.

Tretji odstavek 31. člena k zgoraj nave-
denemu dodaja še: 
»Kulturnovarstveno soglasje za ra-
ziskavo in odstranitev izda minister. 
Raziskavo in odstranitev iz prejšnjega 
odstavka nadzoruje pristojna orga-
nizacija«. 
Ne tako nepomembno je tudi določilo 
42. člena Odloka o prostorsko uredi-
tvenih pogojih za naselje Mokronog 
(Skupščinski Dolenjski list 9/1990), 
ki med drugim pravi, da se varuje 
historično jedro z značilno obcestno 
zazidavo ter osrednjim prostorom 
- lijakastim trgom in arhitekturno 
pomembne objekte. Slednje se varuje 
tako, da se čim bolj ohranjajo kulturna 
izročila preteklosti. 
Naše mnenje smo zaključili s sklepno 
ugotovitvijo, da je dopolnjen idejni pro-
jekt neusklajen s kulturnovarstvenimi 
pogoji, zato je z našega vidika zaenkrat 
nesprejemljiv.

Dušan Štepec, višji konservator Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine Slovenije – OE 

Novo mesto
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Slika 1: Koželjeva hiša na stari razglednici iz dvajsetih let 20. 
stoletja. Razglednica iz knjige Draga Nahtigala z naslovom 
Podobe dežele ob Temenici in Mirni (2003).

Slika 2: Koželjeva hiša danes. Foto: D. Štepec, maj 2008. 
Arhiv ZVKDS – OE Novo mesto.
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Izvedba 
planiranih del 
na cestnem in 
komunalnem 
področju v letu 
2008
Občina Mokronog-Trebelno ima 
zaradi svojih geografskih značilnosti 
glede na število prebivalcev zelo ve-
liko območje. To pomeni tudi zelo ve-
liko cestno omrežje, ki ga je občina 
na podlagi Odloka o občinskih ces-
tah dolžna vzdrževati. Če za cestno 
omrežje lahko rečemo, da je urejenost 
lokalnih cest in javnih poti, za katere 
skrbi občina, dobra, tega nikakor ne 
moremo reči za vodovodno in kanali-
zacijsko omrežje. Na tem področju je 
opremljenost naselij z javnimi omrežji 
izredno slaba, kljub temu da zako-
nodaja od občine zahteva, da mora 
v bližnji prihodnosti zagotavljati sto-
ritve javnih služb oskrbe s pitno vodo 
in odvajanja odpadnih voda za vse 
aglomeracije nad 50 populacijskih 
ekvivalentov oziroma prebivalcev.  Iz 

tega izhaja, da bo v prihodnje večji 
del sredstev občinskega proračuna, 
namenjenih za cestno in komunalno 
področje, porabljen na eni strani za 
vzdrževanje cestnega omrežja, na 
drugi strani pa za investicijske ak-
tivnosti na področju oskrbe s pitno 
vodo in odvajanja odpadnih vod.
V letu 2008 je imela Občina Mokro-
nog-Trebelno na cestnem in komunal-
nem področju številne projekte. Bist-
veni del investicij oziroma odhodkov s 
tega področja poleg projektov »Preboj 
Radna vas« in »Obnova LC sv. Pe-
ter– D. Vrh« so v letu 2008 predsta-
vljali naslednji projekti:
Gradnja vodovoda Raduljska dolina
Eden najpomembnejših novih virov 
pitne vode za Občino Mokronog-Tre-
belno je vrtina PG2, ki se nahaja v 
stranski dolini severno od Plešivice in 
približno 700 m od Cerovca. Vodovod 
iz omenjene vrtine se gradi skupaj z 
Občino Mirna Peč in bo poleg naselij 
v Mirnopeški občini napajal tudi na-
selja po Raduljski dolini v Občini Mo-
kronog-Trebelno. 
V letošnjem letu je bilo v okviru 
skupnega dela dograjeno črpališče in 

vodohran ter primarni vodi do Bitnje 
vasi, Cerovca in Radne vasi. Občina 
Mokronog-Trebelno je od svojega 
dela projekta v letu 2008 izdelala do-
kumentacijo za izvedbo vodovodov 
po naseljih Bitnja vas, Cerovec, 
Radna vas ter  Vrh pri Trebelnem–Bi-
tovska gora–Čilpah. V letošnjem letu 
so se dela dejansko tudi začela izva-
jati. Predvidoma bo do konca leta po 
vaseh Cerovec in Radna vas ter v za-
selku Pušče zgrajen sekundarni vod 
vključno s priključki. Celotna prva faza, 
ki poleg omenjenih vasi vključuje še 
Bitnjo vas bo stala okoli 450.000 EUR 
in bo odvisno od vremenskih razmer 
končana v začetku leta 2009. medtem 
ko se bo druga faza, ki obsega nase-
lja  Vrh pri Trebelnem, Bitovsko goro 
in Čilpah, izvajala v prihodnjih letih.
Modernizacija cestne infrastrukture v 
Občini Mokronog-Trebelno
Poleg omenjenih večjih projektov, 
ki so se pričeli izvajati v letu 2008, 
»Preboj Radna vas« in »Obnova LC 
sv. Peter–Drečji Vrh«  je v letu 2008 
največji zalogaj predstavljala obnova 
dotrajanih cestišč. To so bile pre-
dvsem preplastitve in globinske sa-

Večnamenski dom 
na Trebelnem 
dobiva svojo končno podobo
Na večnamenskem domu na Trebelnem je v letošnjem letu narejeno nekoliko 
več, kot smo prvotno načrtovali. Tako nam ostane za leto,  ki je pred nami, le 
še fasada in zunanja ureditev, v notranjosti pa »fina« inštalacija in oprema. 

Društva,  ki na območju Trebelnega delujete aktivno 
in imate interes uporabljati  prostore v novem domu, 
prosimo,sporočite  nam to pisno ali pa se predstavniki 
osebno zglasite v prostorih občine. Zaželeno je, da to 
storite čim prej.

Hkrati vabimo podjetnike, gostince, trgovce, domačine …, da se oglasijo na 
občini, kjer bodo dobili več podatkov o možnem najemu prostorov za gosti-
nsko dejavnost.

Tistemu,  ki bo v novem večnamenskem domu na Trebelnem odprl gostinski 
lokal in ga uspešno vodil, ponujamo najem prostorov za daljše obdobje pod 
zelo ugodnimi pogoji.
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nacije cestišč, kjer je bilo to potrebno. 
V letu 2008 so bili realizirani skoraj vsi 
predvideni projekti na tem področju 
v skupni vrednosti skoraj 200.000 
EUR. Dokončan ni še odsek ceste 
Drečji Vrh–Jelševec. Tu je bila na-
knadno sprejeta strokovna ocena, da 
je potrebno pred preplastitvijo opraviti 
tudi sanacijo ustroja ceste. Z izvaja-
lcem del, podjetjem CGP Novo mesto, 
je bil v novembru podpisan aneks, ki 
določa, da bo podjetje CGP izvedlo 
utrditev celotnega cestišča in nato as-
faltiranje. Dela so se že pričela izva-
jati, končana pa bodo predvidoma do 
aprila leta 2009.
Študija oskrbe s pitno vodo in študija 
odvajanja odpadnih vod
Izvedeni sta bili Študija oskrbe s pitno 
vodo in Študija odvajanja odpadnih 
vod za celotno Občino Mokronog-Tre-
belno. Študiji predstavljata dolgoročno 
strategijo, kako zagotoviti najbolj 
funkcionalno in racionalno oskrbo s 
pitno vodo ter odvajanje in čiščenje 
odpadnih vod za celotno občino in 
predstavljata osnovo za nadaljnje 
projektiranje. Sedaj se izvajajo na 
tem področju aktivnosti za vključitev 
območij naše občine v državni opera-
tivni program oskrbe s pitno vodo in 
odvajanja odpadnih vod, kar je pred-
pogoj za črpanje sredstev iz koheti-
jskih skladov. 
Vzpostavitev vodooskrbe iz druge vr-
tine za vodovod Trebelno
V mesecu novembru je bila aktivirana 
druga vrtina za vodovod Trebelno v 
vrednosti preko 40.000 EUR. Tako 
bo v prihodnosti za ta sistem zagoto-
vljena zadostna količina pitne vode in 
večja varnost oskrbe z vodo.
Avtobusne nadstrešnice
V letošnjem so bile zamenjane 4 dotra-
jane avtobusne nadstrešnice, in sicer 
v Bruni vasi, v Hrastovici, na Puščavi 
in na Trebelnem. Ker je plakatiranje 
nadstrešnic prepovedano, je ob vsaki 
nadstrešnici postavljen tudi reklamni 
pano. Z zamenjavo ostalih dotraja-
nih nadstrešnic bomo nadaljevali v 
naslednjem letu.
Manjša dela na področju cestne in ko-
munalne infrastrukture
Realizirana so bila tudi skoraj vsa 
manjša predvidena dela na področju 
cestne in komunalne infrastrukture. 
Pomembnejša od teh so manjša as-
falterska dela, vodovod Polanc (Sre-
dnje Laknice), vodovod Saje (Maline), 
vodovod Čoš (Slepšek), dograditev 
hidrantnega omrežja (Slepšek), nakup 
črpalke za vodovod Srednje Laknice, 
vzpostavitev normalne vodooskrbe 
za višje predele Belega Griča, kanali-
zacija Gorenje Laknice …

Občinska uprava;
Stanko Tomšič

VAŠKI 
VODOVODI V 
OBČINI 
MOKRONOG-
TREBELNO
V Občini Mokronog-Trebelno se kar 43 
% oskrbe s pitno vodo ne zagotavlja 
preko javne službe, temveč jo zago-
tavljajo občani sami s tako imenovanimi 
lokalnimi sistemi oskrbe s pitno vodo. 
Ti vodovodi so se gradili predvsem na 
manj naseljenih območjih, kjer občine 
niso zagotavljale te storitve. Gradili in 
projektirali so jih v veliki meri občani 
sami. V času gradnje so bili stroški 
izgradnje zelo pomembni, zato so gra-
ditelji stremeli k temu, da bi bili le-ti čim 
manjši. Tako so največkrat zajeli najbližje 
izvire, ki so bili dovolj izdatni za takratno 
napajanje predvidenega območja. Ti viri 
so danes že sami po sebi v večini pri-
merov tako slabi, da ne omogočajo va-
rne oskrbe s pitno vodo brez predhodne 
priprave. K temu je velikokrat potrebno 
dodati še  neustrezne vodovodne obje-
kte ter neustrezno vzdrževanje. Lahko 
si razložimo, zakaj je kakovost pitne 
vode večine lokalnih sistemov oskrbe s 
pitno vodo takšna, kot je.
Nadzor nad kakovostjo pitne vode 
v Občini Mokronog-Trebelno izvaja 
Zavod za zdravstveno varstvo Novo 
mesto, ki na podlagi odvzetih vzorcev o 
stanju pitne vode podaja svoja poročila. 
Iz poročila o kvaliteti pitnih voda iz loka-
lnih – vaških vodovodov, ki so v upra-
vljanju lokalne skupnosti oziroma skupin 
občanov v občini Mokronog-Trebelno za 
jesen 2008, je ponovno razvidno resno 
stanje, ki zahteva konkretno ukrepanje. 
Zavod za zdravstveno varstvo ugo-
tavlja, da se kvaliteta vode iz lokalnih 
vodovodov tekom leta bistveno spre-
minja, odvisno od vremenskih razmer 
in letnega časa, v katerem se voda 
vzorči. Zavod opozarja, da je pitna voda 
v večini vodovodov zdravstveno neu-
strezna in vodooskrba ni varna. Stalno 
je prisotna možnost hidričnih epidemij 
– črevesnih bolezni. Zaradi prisotnosti 
fekalnih oziroma koliformnih bakterij v 
večini vzorcev je potrebno vodo pred 
uporabo obvezno prekuhati. Iz poročila 
izhaja, da je v Občini Mokronog-Trebe-
lno poleg javnih sistemov oskrbe s pitno 
vodo edini vodovod, iz katerega je voda 
zdravstveno ustrezna (ob pregledih v 
zadnjih letih kaže stabilno primerno ka-
kovost)  vodovod Gorenje Laknice. 
Dolgoročno je rešitev za nekatere vodo-
vode v uvedbi kondicioniranja (filtracija, 
kloriranje) vode, za večino lokalnih 
vodovodov pa tem, da se priklopijo na 
večje vodovode, ki jih upravlja  usposo-
bljen upravljavec. 
K aktivnemu reševanju problematike 
lokalnih sistemov oskrbe s pitno vodo 
sili država tudi preko Zdravstvenega 

inšpektorata RS predvsem občine, in 
posredno tudi uporabnike lokalnih vodo-
vodov, same. Eden izmed prvih večjih 
ukrepov, ki ga bodo morali akceptirati 
tudi uporabniki lokalnih sistemov os-
krbe s pitno vodo, je dejanska uvedba 
sistema HACCP in zagotovitev ustrezno 
usposobljene odgovorne osebe, ki bo 
skrbela za posamezni lokalni vodovodni 
sistem.
Občina sama se prav gotovo zaveda 
zahtevne problematike na tem področju, 
zato za obnovo lokalnih sistemov os-
krbe s pitno vodo namenja tudi velik 
del občinskega proračuna. V letošnjem 
letu je bil zgrajen velik del vodovoda 
Raduljska dolina, ki se gradi skupaj z 
Občino Mirna Peč in bo poleg naselij v 
Mirnopeški občini napajal tudi naselja 
po Raduljski dolini v Občini Mokronog-
Trebelno. Od vodohrana dalje je zgra-
jen primarni vod in sekundarni vodi po 
naseljih Bitna vas, Cerovec in Radna 
vas. Gradijo se že tudi priključki sami, 
ki bodo poleg omenjenih vasi zgrajeni 
tudi v zaselku Pušče, ki se bo napajal 
iz vodovoda Rihpovec v sosednji Občini 
Trebnje.

Občinska uprava;
Stanko Tomšič

ZIMSKA SLUŽBA 
2008/2009
V občini Mokronog-Trebelno se za-
vedamo, da je Občina občanom servis, 
zato želimo pomagati, kolikor je to le v 
naši moči in pristojnosti. Tudi pri izva-
janju zimske službe se nam zdi zelo 
pomembno načelo solidarnosti, kar je 
v majhni geološko zelo razdrobljeni 
občini še posebej pomembno. Veliko 
naših občanov živi v odročnih naseljih 
oziroma zaselkih. Tudi njim želimo 
zagotoviti čimbolj podoben standard 
storitev občinskih služb, kot ga zagota-
vljamo v večjih, strnjenih naseljih. To je 
pri izvajanju zimske službe še posebej 
pomembno.
Zimska služba se izvaja ločeno glede 
na lokalne ceste in javne poti ter obse-
ga predvsem pluženje snega in posipa-
vanje proti poledici.
Zimsko službo na lokalnih cestah izvaja 
po koncesijski pogodbi CGP – Cestno 
in gradbeno podjetje Novo mesto d. d., 
zimsko službo na javnih poteh pa izva-
jajo lokalni izvajalci, ki imajo z občino 
sklenjene pogodbe za posamezno 
sezono. Omenjeni lokalni izvajalci so 
ustrezno opremljeni domačini, ki so 
zadolženi za izvajanje zimske službe 
na relativno kratkih odsekih javnih poti 
in lahko tako ceste očistijo zelo hitro in 
kvalitetno.
Občina torej na podlagi odloka poskrbi, 
da se izvaja zimska služba na vseh 
ka-tegoriziranih cestah. Poleg tega pa 
imajo lokalni izvajalci navodila, da us-
trezno izvajajo zimsko službo tudi na 
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ostalih, nekategoriziranih poteh, kjer je
to bistvenega pomena, da občani la-
hko pridejo v službo oziroma normalno 
opravljajo svoja dnevna opravila.
Načeloma izvajalci pričnejo z  izvaja-
njem zimske službe po tem, ko zapade 
5 cm južnega oziroma 10 cm sipkega 
snega, posipanje pa se začne takoj, ko 
se na cestišču pojavi poledica oziroma 
ko vremenska napoved napoveduje ve-
liko verjetnost le-te.
Dodatno imamo ob nevarnejših, iz-
postavljenih, klancih nameščene zabo-
jnike s soljo, s katero lahko občani 
omenjene nevarne odseke sami ustre-
zno posujejo. Da so zabojniki napo-
lnjeni s posipnim materialom (sol, 
pesek), so dolžni poskrbeti uporabniki 
javnih poti sami.
Prosimo, da se občani v primeru 
vprašanj oziroma pripomb z izvaja-
njem zimske službe obrnejo direktno na 
Stanka Tomšiča (m.tel.: 051 641 647), 
ki je na Občini Mokronog-Trebelno od-
govoren za izvajanje zimske službe ozi-
roma na izvajalca direktno.

Zimsko službo na javnih poteh izva-
jajo naslednji izvajalci:
- območje naselij Beli grič, Gorenja
  vas, Križni Vrh, Mokronog, Ostrožnik, 
  Vrh, Žempoh
  Janez Bregant, tel. 041/609- 264
- območje naselja Log
  Slavko Slak, telefon 041/219-273
- območje naselij Martinja vas, Preloge,
  Pugled, Puščava, Ribjek, Slepšek 
  Branko Kos, telefon 031/304-351 
- območje naselja Bruna vas
  Tone Lenarčič, telefon 041/279-229
- območje naselij Dolenje Laknice,
  Gorenje Laknice, Priča, Srednje 
  Laknice in Sveti Vrh
  Srečko Lindič, telefon 041/683-318
- območje naselij Hrastovica in Most 
  Boštjan Ban Virant, 041/514-211
- območje naselij Bitnja vas, Bogneča 
  vas, Cerovec, Češnjice, Jagodnik, 
  Lahko, Ornuška vas, Podturn, Radna
  vas, Štatenberk
  Primož Pugelj, telefon  041/726-626
- območje naselij Cikava, Drečji Vrh in  
  Mirna vas
  Jože GRABNAR, tel. 031/312-548
- območje naselij Čužnja vas, Jerenga,
  Mirna vas
  Roman PIŠKUR,  tel. 041/614-455
- območje naselij Brezovica in 
  Zabukovje
  Jože GRLICA, telefon 041/636-752
- območje naselij Maline in Trebelno   
  Slavko KRAMŽAR, tel. 041/865-503
Zimsko službo na vseh lokalnih ces-
tah izvaja Cestno in gradbeno pod-
jetje Novo mesto.

Občinska uprava;
Stanko Tomšič

KAKO ČISTIJO 
ODPADNE VODE 
NA BAVARSKEM

 

V zadnjem času potekajo pogovori o 
skupnem reševanju odvajanja odpad-
nih vod za skoraj vse predele bivše 
Občine Trebnje, ki gravitirajo na reko 
Mirno. Gradila naj bi se skupna čistilna 
naprava velikosti okoli 10.000 popu-
lacijskih ekvivalentov, ki bi bila loci-
rana na Območju Občine Šentrupert, 
ob cesti Martinja vas–Sv. Rok. Do 
skupne čistilne naprave naj bi vodil 
en glavni vod, na katerega bi bili z 
različnimi sistemi odvajanja priključeni 
manjši vodi. Do te rešitve sta nas pri-
peljale študiji odvajanja odpadnih vod 
za Občini Šentrupert in Mokronog-
Trebelno. Študiji ocenjujeta skupno 
rešitev odvajanja odpadnih vod kot 
tehnološko najboljšo in dolgoročno 
tudi cenovno najučinkovitejšo.
Omenjeni študiji je izdelalo podjetje 
KRMC d. o. o. v sodelovanju z nemškim 
podjetjem BAUR CONSULT. Ti dve 
podjetji sta nam želeli tudi dejan-
sko prikazati, kako delujejo nekateri 
sodobni sistemi odvajanja odpadnih 
vod in čistilne naprave, ki so zaenkrat 
v Sloveniji še manj uveljavljeni. V no-
vembru letošnjega leta smo si pred-
stavniki Občine Mokronog-Trebelno 
in direktor javnega  podjetja Komuna-
la Trebnje d. o. o. ogledali nekaj pri-
merov odvajanja odpadnih vod in ne-
kaj primerov sodobnih čistilnih naprav 
za odpadne vode na severnem Bava-
rskem, v Nemčiji. Med drugim smo vi-
deli sodobno biološko čistilno napravo 
in čistilno napravo za odpadne vode, 
ki deluje po principu ultra filtracije.

Občinska uprava

NOV ZAČETEK 
NOVE 
SLOVENIJE
Predstavniki občinskih odborov Nove 
Slovenije so se v soboto, 15. nove-
mbra 2008, zbrali na predčasnem voli-
lnem kongresu, ki je potekal pod geslom 
“Enotno. Odločno. Naprej!” Enogla-
sno so za predsednico stranke izvo-
lili evropsko poslanko Ljudmilo Novak. 
Ena izmed podpredsednikov stranke je 
postala gospa Marjeta Uhan, Mojca Ku-
cler Dolinar pa predsednica sveta NSi.
Ne želimo si le vrnitve v državni zbor, 
ampak “znova postati ena najboljših 
in najmočnejših strank na desnici”, 
je dejala Novakova. “Za uresničitev 
naših ciljev bomo napeli vse sile in se 
odpovedali vsemu, kar nas pri tem ovi-
ra.” Pri tem je kot prihodnje naloge ome-
nila izboljšanje medsebojnih odnosov, 
povezovanje vodstva ter regionalnih 
in občinskih odborov, krepitev stika s 
terenom ter vzpostavitev notranjega in 
zunanjega dialoga. Poleg tega bo potre-
bna razdelitev nalog in odgovornosti med 
podpredsednike in člane izvršilnega od-
bora stranke ter vzpostavitev dialoga s 
civilno družbo. Novakova je prepričana, 
“da je v Sloveniji potrebna stranka, ki 
izhaja in deluje na osnovi vrednot, ki so 
značilne za krščansko demokracijo v 
Evropi”.  
Temeljno vodilo za delovanje stranke 
v prihodnjih štirih letih bo: ENOTNO. 
ODLOČNO. NAPREJ. Naša prioriteta 
je, da okrepimo našo identiteto v smeri 
krščanske demokracije. In v tej smeri 
bomo nadaljevali tudi naprej.
V letu, ki je pred nami,  vam želimo ve-
liko zadovoljstva, blaginje, zdravja in 
sreče.
Vesel božič in srečno novo leto

Občinski odbor NSi Mokronog-Trebelno

ZAHVALA
Ob zaključku poslanskega mandata 
se zahvaljujem vsem občankam in 
občanom, s katerimi sem sodelovala, 
vsem, ki ste me podpirali in mi pomag-
ali pri delu poslanke, da smo na ta 
način lahko speljali  nekaj pomembnih 
projektov za volilni okraj, kjer sem bila 
izvoljena, kot tudi na državni ravni. 
Hvala tudi vsem volivcem Nove Slo-
venije-krščansko ljudske stranke na 
letošnih volitvah in vsem, ki ste sode-
lovali v volilni kampanji. Četudi se 
stranka Nova Slovenija ni uvrstila v 
parlament, kar je škoda za slovenski 
politični prostor, bomo v Novi Sloveniji 
še naprej delali za dobro Slovenije.
Le dobro delo in dobra dejanja ust-
varjajo blaginjo za ljudi. Prazne obljube 
pa po volitvah običajno izpuhtijo.

Marjeta Uhan
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POTOVANJE V 
MAKEDONIJO Z 
OSEBNO IZKAZNICO
Državljani Republike Slovenije lahko 
od 2. oktobra 2008 dalje vstopajo v 
Makedonijo brez vizuma z veljavno 
osebno izkaznico. Navedeno velja 
tudi za državljane držav članic EU.   
Poleg tega lahko državljani drugih 
držav, ki imajo v potnem listu schen-
gensko vizo, vstopajo v državo brez 
makedonskega vizuma.       

PREVIDNO PRI 
NAKUPU  MOTORNEGA 
VOZILA IZ TUJINE
Davčna uprava Republike Slovenije je 
na svoji spletni strani objavila novico 
glede nakupa motornega vozila v tujini. 
V objavljeni novički davčnim zaveza-
ncem svetuje in jih opozarja, na kaj vse 
je potrebno biti še posebej pozoren, 
kadar se odločajo o nakupu motornega 
vozila iz tujine. Več o tem si lahko pre-
berete na naslednji internetni povezavi: 
http://www.durs.gov.si/si/splosno/cns/
novica/article/1658/5468/f9351ade9/

Vsem kupcem motornih vozil tudi svetu-
jemo, da pred nakupom rabljenega ali 
novega motornega vozila opravite tudi 
vpogled v register neposestnih za-
stavnih pravic in zarubljenih premičnin 
pri Agenciji Republike Slovenije za 
javnopravne evidence in storitve 
(AJPES), kjer so poleg sklepov davčne 
uprave lahko vpisane tudi pravice tretjih 
oseb. Vpogled v omenjeni register je 
brezplačen. V iskalnik na spletni strani 
se vpiše identifikacijska številka vozila 
(VIN) oz. šasija vozila in je mogoč preko 
spodnje internetne povezave:
http://www.ajpes.si/rzpp/

Če se boste odločili za uvoz vozila iz 
tujine, si na spodnji internetni strani e-
uprave lahko preberete več še o tem, 
na kaj morate biti pozorni, da boste 
za vozilo, uvoženo iz tujine, lahko v 
Sloveniji tudi pridobili potrdilo o skla-
dnosti in tehnični brezhibnosti vozila 
in si priskrbeli vse dokumente, ki jih 
potrebujete za registracijo. Več o tem 
dogodku in tudi ostalih storitvah si la-
hko preberete na spodnji povezavi v 
sklopu dogodka: 
Želim registrirati vozilo, kupljeno v 
tujini 
Storitve: 
Registracija vozila, kupljenega v tujini 
Želim uvoziti vozilo iz tujine 

EVIDENTIRANJE 
PREBIVALIŠČA  Z 
NASLOVOM ZA 
VROČANJE 
IN E- PRIJAVA
Na podlagi določb Zakona o pri-
javi prebivališča (Uradni list RS, 
št. 59/2006-UPB1 in 111/2007– v 
nadaljevanju ZPPreb) ter Pravi-
lnika o izvrševanju zakona o pri-
javi prebivališča (Uradni list RS, št. 
105/01, 78/02, 57/07 in 67/08) so se z 
20. 9. 2008 pričeli uporabljati novi ob-
razci za prijavo in odjavo prebivališča 
ter obnovo začasnega prebivališča. 
Spremembe in dopolnitve ZPPreb 
urejajo tudi obveznost posameznikov, 
ki prebivajo v Republiki Sloveniji, da 
upravljavcu registra stalnega pre-
bivalstva sporočijo naslov v RS, na 
katerem se jim vročajo pisanja sodišč 
in upravnih organov, to je naslov za 
vročanje, pri čemer posameznik ob 
prijavi stalnega prebivališča oziroma 
spremembi naslova stanovanja ali 
ob prijavi začasnega prebivališča 
eno izmed teh prebivališč izbere kot 
naslov za vročanje. 
Posameznik pa ima možnost, da 
upravni enoti kadarkoli sporoči 
novi naslov za vročanje zgolj z iz-
javo, ki jo poda pri upravni enoti.
V skladu z novostmi ZPPreb in 
nadgradnjo računalniške aplikacije 
pa bo predvidoma po 10. oktobru 
2008 možno prijavljanje in odja-
vljanje prebivališč posameznikov 
preko enotnega državnega portala 
Republike Slovenije E-uprava z va-
rnim elektronskim podpisom, ove-
rjenim s kvalificiranim potrdilom. 
Vsi potrebni obrazci so objavljeni in 
dosegljivi na Državnem portalu RS 
e-uprava (http://e-uprava.gov.si/e-up-
rava/).
Preko E-portala  boste lahko opravili:
- prijavo/odjavo ter spremembo 
  stalnega prebivališča
- prijavo/odjavo ter obnovo začasnega 
  prebivališča
- prijavo  začasnega odhoda/vrnitve
  v/iz tujine
- prijavo spremembe naslova v tujini
- določili naslov za vročanje
- podali izjavo o gospodinjski 
  skupnosti.

PLAČEVANJE NIŽJE 
LETNE DAJATVE ZA 
UPORABO VOZIL V 
CESTNEM PROMETU 
OD 19. 11. 2008 DALJE
Dne 25. 6. 2008 je pričel veljati Za-
kon o letni dajatvi za uporabo vozil v 
cestnem prometu (Uradni list RS, št. 

57/08), ki v drugem in tretjem odstavku 
6. člena določa nižji letni dajatvi za 
vozilo s statusom starodobnega 
vozila v višini 20 % letne dajatve 
in za en osebni avtomobil, ki je v 
lasti družine s štirimi ali več otroki, 
v višini 50 % letne dajatve. 
Način obračunavanja letnih dajatev za 
uporabo vozil določa Uredba o načinu 
določanja in višini letne dajatve za up-
orabo vozil v cestnem prometu, ki je 
bila objavljena v Uradnem listu RS, št. 
100/08 in se bo pričela uporabljati 1. 
marca 2009, razen zgoraj navedenih 
določb o znižani letni dajatvi, ki se 
pričnejo uporabljati z dnem uveljavitve 
te uredbe, to je 19. 11. 2008.
Na podlagi navedenih določb zakona 
in uredbe lahko vsi zavezanci, ki so 
plačali letno dajatev v času od uvelja-
vitve zakona do začetka veljavnosti te 
uredbe, uveljavljajo nižjo letno dajatev 
za vozila s statusom starodobnega 
vozila ali za eno vozilo v lasti družine, 
ki ima štiri ali več otrok.
Zakonodaja ne predvideva vračila 
preveč plačane dajatve po uradni 
dolžnosti. Upravičenci lahko uvelja-
vljajo vračilo sorazmernega deleža 
letne dajatve z vlogo pri upravni enoti 
ali pri pooblaščeni organizaciji  za reg-
istracijo vozil. 

SKUPAJ ZA VARNOST
VAŠA POLICIJA
OTROK – POLICIST ZA EN DAN
Na Policijski postaji Trebnje smo v 
septembru izvajali preventivni projekt 
»Otrok – policist za en dan«. Otroci 
se premalo zavedajo svoje vloge pri 
prepoznavi različnih oblik nasilja in 
pomena varne udeležbe v cestnem 
prometu. S projektom smo učence in 
učenke višjih razredov osnovne šole 
želeli seznaniti s problematiko var-
nosti in odpreti pogled v delo in po-
slanstvo policista v družbi. 
Povabilu so se odzvale vse šole z 
območja, na katerem deluje Policijska 
postaja Trebnje. Učence so spremljali 
učitelji oziroma mentorji. Sprejel jih je 
Edvard FIŠTER, komandir Policijske 
postaje Trebnje. Predstavil jim je var-
nostno problematiko in delo policista 
ter jim podaril kape in majice z napi-
som otrok – policist.
Vodje policijskih okolišev so učencem 
in učiteljem razkazali prostore in op-
remo, ki jo policisti uporabljajo pri 
svojem delu. Učence so s policijskim 
avtom odpeljali na teren in jim pre-
dstavili delo vodje policijskega okoliša. 
Občani so z zanimanjem opazovali 
»mlade policiste«.  
Učencem smo predstavili tudi delo 
policistov prometnikov, seznanjeni 
so bili o prometni varnosti, o pome-
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mbnosti poznavanja in upoštevanja 
prometnih znakov. Policist jim je pri-
kazal, kako varno ustaviti voznika 
motornega vozila. Med postopkom so 
skupaj pogledali vozniško dovoljenje 
in prometno dovoljenje, pogledali 
pa so tudi opremo, ki jo mora imeti 
voznik obvezno v avtomobilu. Učenci 
so z navdušenjem tudi sami praktično 
poizkusili, kako se rokuje z laserskim 
merilnikom hitrosti.
Učenci so bili ob zaključku navdušeni. 
Povedali so, da so imeli drugačno 
predstavo o policistu, ki naj bi bil po 
njihovem mnenju strog. Sedaj pa so 
spoznali pravi lik policista, ki je pri-
jazen, pomaga ljudem in kaznuje le 
tiste, ki ne spoštujejo zakona. 

PRIPRAVA VOZIL NA 
ZIMO
Zima, ki počasi a zagotovo prihaja k 
nam, bo postregla z mrazom, s sne-
gom, z ledom in meglo. Primerna 
zimska oprema avtomobila je poleg 
vožnje, prilagojene zimskim razmeram, 
temeljni pogoj za varno vožnjo pozimi 
in v zimskih razmerah. 
Zakon o varnosti cestnega prometa 
določa, da morajo biti motorna vozila 
v cestnem prometu pozimi in v zi-
mskih razmerah opremljena s predpi-
sano zimsko opremo, zato je prav, da 
podrobneje pojasnimo, kaj je zima in 
zimske razmere in kaj je predpisana 
zimska oprema motornih vozil.
V odredbi o omejitvi prometa na cestah 
v Republiki Sloveniji in v Zakonu o va-
rnosti cestnega prometa, je določeno, 
da je zima v cestnem prometu čas od 
15. novembra do 15. marca nasle-
dnjega leta (za razliko od koledarske 
zime, ki traja od 23. decembra do 21. 
marca ali klimatološke zime, ki traja 
od decembra do 28. februarja), zi-
mske razmere pa so takrat, ko se ob 
sneženju sneg oprijema vozišča (in ga 
pobeli) ali ko je vozišče zasneženo, 
zaledenelo ali poledenelo. 
Zimska oprema motornih vozil so pne-
vmatike za zimsko rabo (M+S) na vseh 
štirih kolesih ali poletne pnevmatike 
na vseh štirih kolesih in snežne verige 
v priboru vozila. Snežne verige morajo 
biti v zimskih razmerah nameščene 
na pogonskih kolesih. Pnevmatike, 
ki štejejo za zimsko opremo, morajo 
imeti najmanj 3 mm globoke žlebove 
na celotni tekalni površini. Zimska 
oprema tovornih vozil in avtobusov 
vključuje tudi lopato. 
Naj navedemo še nekaj najpome-mbnejših 
pravil vožnje v zimskih razmerah, ki jih 
mora poznati vsak voznik: 
- Hitrost vozila zmanjšajmo in jo 
  prilagodimo razmeram ter stanju 
  vozišča. 

- Povečajmo varnostno razdaljo med
  našim vozilom in vozilom, ki vozi 
  pred nami. 
- Zavirajmo narahlo in po potrebi 
  postopno, z večkratnim pritiskom na 
  stopalko. 
- Ne spreminjajmo smeri vožnje 
  sunkovito, saj vsako tako ravnanje
  lahko povzroči zanašanje vozila.
  Podobno velja tudi za sunkovito 
  speljevanje. 
- Zelo pomembna je izbira pravilnega 
  prestavnega razmerja, ker lahko 
  premajhna moč na pogonskih 
  kolesih zmanjša učinkovitost 
  vodenja vozila in onemogoči 
  potrebne popravke smeri vožnje, 
  prevelika pa povzroči zdrsavanje 
  pogonskih koles in zanašanje vozila. 
- Vozimo čim bolj enakomerno, 
  brez premočnega pospeševanja ali 
  zmanjševanja hitrosti. 
- Posebej bodimo pozorni na 
  izpostavljene dele ceste, kjer se 
  pogosteje pojavlja poledica. 
- Med vožnjo bodimo zbrani, 
  predvsem pa strpni do drugih 
  udeležencev v prometu. V takih 
  razmerah je še posebno pomembna 
  vozniška kultura, etika in 
  solidarnost. 
Policisti bodo tudi letos dosledno 
nadzirali opremljenost vozil s pre-
dpisano zimsko opremo. Le primerno 
opremljeno vozilo bo namreč v nepre-
dvidljivih zimskih razmerah lahko kos 
vsem nevšečnostim, ki jih ta prinaša. 
Policija bo okrepila prisotnost na me-
stih, kjer zaradi zimskih razmer lahko 
pričakujemo zastoje. Na voljo pa bodo 
policisti tudi za pomoč in nasvet vsem, 
ki se boste znašli v težavah.
Naj naše opozorilo pred bližajočimi 
se zimskimi razmerami na cestah 
zaključimo z željo, da bo prihajajoča 
zima za vse minila varno in v zname-
nju sproščenega uživanja v zimskih 
radostih. 

PGD Mokronog
7.  junij – gasilska veselica-odpoved zaradi 
slabega vremena
23. junij – gašenje požara v Ribjeku
29. junij – tekmovanje za člane in članice GZ 
Trebnje pred gasilskim domom Mokronog; 
tekmovalna disciplina štafetni tek z ovirami 
(Člani »B« so dosegli 1. mesto, člani »A« 7. 
mesto.)
27. julij – čiščenje kanalizacije v spodnjem 
delu Mokronoga
15. avgust – razširjena seja upravnega in 
nadzornega odbora
18. avgust  – pomoč po neurju v občini 
Desternik z GVC 24/50 in GVM-1(Ladi Abi-
na, Beni Miklavčič, Pavel Železnik, Stanko 
Mikec, Jernej Bregant, Franci Gregorčič)
23. avgust – organizacija srečanja članov 
Kmetijske zadruge Trebnje
Od 1do 5. septembra – varovanje šolarjev v 
križišču pri cerkvi
13. september – mladinski kviz  (osvojili dva 
pokala)
13. september – srečanje in praznovanje 
borcev pred gasilskim domom
28. september – požar traktorja na Čilpahu
24. oktober – dan odprtih vrat za vrtičkarje
25. oktober – prevzem novega vozila 
GVC16/25 pri nadgraditelju gasilskih vozil 
Pušniku
26. oktober – vaja občinskega gasilskega 
poveljstva(OGP) v Slepšku ob 9.00
26. oktober – dan odprtih vrat za krajane in 
kostanjev piknik
27. oktober – vaja prostovoljnega gasilskega 
društva v Doremi
30. oktober – vaja GZ Trebnje v TOM d. d. 
Mokronog
14. november – redarstvo ob 200-letnici 
šolstva v Mokronogu
21. november – servis motorjev na GVC 
16/25 in GVM-1
29. november – sestanek upravnega in 
nadzornega odbora 

NOVI MENTORJI
Decembra je v Trebnjem potekal spe-
cialni tečaj za mentorje mladine, ki ga 
je za dolenjsko regijo izvajala Gasilska 
zveza Slovenije. Tečaj je obiskovalo 
in uspešno opravilo 28 slušateljev iz 
OGZ Mokronog-Trebelno in Trebnje. 
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GVC 16/25 NOVA 
PRIDOBITEV
Oktobra je pod streho PGD Mokronog 
pripeljalo novo vozilo GVC 16/25. S 
tem so bili izpolnjeni minimalni pogoji 
z opremljenostjo gasilskega voznega 
parka, kot zahteva uredba o orga-
niziranju, opremljanju in usposablja-
nju sil za zaščito, reševanje in pomoč 
Vlade RS. 

Krajevna orga-
nizacija Rdečega 
križa Mokronog

KO RK Mokronog je s pridobitvijo novih 
prostorov pričel z aktivnostmi, ki se od-
vijajo vsak prvi ponedeljek v mesecu od 
16. do 18. ure. V tem času organiziramo 
različna predavanja in meritve. Prav tako 
smo se v mesecu oktobru v sodelovanju 
z OZRK Trebnje vključili v projekt Drobti-
nica, kjer smo na stojnici članice prodajale 
kruh in pecivo, ki so nam ga donirale pe-
karne (Pekarna Rok Mokronog, Pekarna 
Bruno, Pekarna Gorenc, Pekarna Bistrica, 
Pekarna Hribar, Mercator, članice KORK 
Knežja vas, Trebnje, Mirna in Ornuška 
vas). Skupno smo prodale 192 kg kruha 
in peciva. Zbrana sredstva v višini 364,48 
EUR smo v celoti namenili za zdravo in 
redno prehrano dveh šoloobveznih otrok iz 
občine Mokronog-Trebelno. Letna šolska 
prehrana za oba otroka znaša 460 EUR, 
zato smo razliko v višini 95 EUR naka-
zale članice KO RK Mokronog iz zbrane 
članarine.
 
Članice so v letošnjem letu tudi zbirale 
članarino in z veseljem sporočamo, da ste 
nas zelo lepo sprejeli, tako znaša zbrana 
članarina v letu 2008 1.276 EUR oziroma 
po posameznih naseljih:
- Mokronog, Martinja vas, Ostrožnik, 
  Preloge, Slepšek (članice Mari Tratar, 
  Cvetka Dvornik, Rozi Pigac, Mija Penca, 
  Nada Videčnik, Justi Pavlič) - 711 EUR,
- Hrastovica, Most (Vera Tratar) - 206 EUR,
- Puščava (Mihela Hočevar) - 223 EUR,
- Gorenje Laknice, Sveti Vrh 
  (članice Olga Janežič, Nevenka Strahija, 
  Erika Udovč) - 136 EUR.
Na seji KO RK je bil sprejet sklep, da se z 
zbranimi prispevki kupijo lističi za merjenje 
holesterola in sladkorja ter da so meritve za 
občane brezplačne. V mesecu decembru 
se bo obdarovalo bolne, invalide, socialno 
ogrožene otroke in starejše. Prav tako se 
bo z zbranimi prispevki nabavil aparat za 
merjenje pritiska. Del sredstev se bo name-

nilo za priložnostno obdaritev ob visokih ju-
bilejih ter za pomoč ogroženim občanom. 

Prav tako je bil sprejet plan dela za leto 2009:
- 5. 1. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog
  meritve: pritisk, holesterol, sladkor
- 2. 2. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog
  meritve pritiska in predavanje (ob 17. uri) o os
  novnih ukrepih nudenja prve pomoči v življenjsko 
  ogroženih situacijah 
- 2. 3. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog	
  merjenje pritiska in predavanje (ob 17. uri) 
  o obolenjih v starosti
- 6. 4. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog	
  meritve: pritisk, holesterol, sladkor
  predavanje ob 17. uri o sladkorni bolezni in 
  holesterolu
- 4. 5. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog	
  merjenje pritiska in predavanje (ob 17. uri) 
  “Prva pomoč pri opeklinah”
- 1. 6. 2009
  od 16. do 18. ure v prostorih KO RK Mokronog	
  merjenje pritiska in predavanje (ob 17. uri)  
  o zdravi prehrani v starosti
Zelo radi bi pritegnili tudi mlade, da po-
stanejo aktivni člani Rdečega križa, zato 
bomo v ta namen spomladi 2009 orga-
nizirali tridnevno izobraževanje, kjer bomo 
mladim predstavili pomen in aktivnosti, ki 
se odvijajo v dejavnosti Rdečega križa. 
Že zdaj pa vabimo vse, ki čutite in si želite 
sodelovati v tej humanitarni organizaciji, 
da se nam pridružite, saj bomo s skupnimi 
močmi še boljši. Obiščite nas v naših pro-
storih na naslovu Pod gradom 2, Mokro-
nog.

Naj Vam vsem na koncu zaželimo 
zdravja, miru in topline v prihajajočem 
letu.
Prijateljstvo je stkano iz niti zaupanja, 
odpuščanja, razumevanja …
Prijateljstvo odpira vrata v naša srca. 
In mi vam želimo biti prijatelji.
Zahvaljujemo se vam za izkazano 
zaupanje in vam obljubljamo, da se 
bomo trudili tudi naprej.
                                                           
                      Članice Krajevne organizacije 

Rdečega križa Mokronog

Vaja  v  podjetju DOREMA

Vaja v TOM, 
reševanje ponesrečenca

... v akciji...
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TAVŽENTROŽE  
V DRUŠTVU 
TAVŽENTROŽA  
Članice Društva podeželskih žena 
Tavžentroža, KO  Mokronog se priza-
devamo, da vsako leto zimski čas 
izkoristimo za izobraževanje. V zad-
njih dveh letih smo na željo članic or-
ganizirale tako že tri tečaje peke pod 
vodstvom učiteljice Marije Prajnar iz 
Maribora.
V učilnici gospodinjstva OŠ Mokro-
nog smo si nabirale novih izkušenj 
pri peki iz kvašenega testa. Na prvem 
srečanju je zadišalo po drobnem peci-
vu: rogljičkih, kuštrovčkih, hlebčkih 
z orehi, skalcah s sadjem … Naloga 
in želja društva je ohraniti kulturno 
dediščino na podeželju. Tako smo 
na drugem tečaju spoznale načine 
izdelave pletenic, s katerimi so bile 
včasih obdarovane naše babice ob 
veselem dogodku ali osebnem prazni-
ku. Potice in krofi pa so prišli na vrsto 
zadnji, v preteklem mesecu. 
Z nekaterimi izdelki, v katere smo 
vnesle znanje, pridobljeno na teh 
tečajih, smo se v tem letu že pre-
dstavile na razstavi, ki ga je pripravilo 
celotno društvo ob prireditvi »Treba-
njski koš« v Trebnjem. Nekateri izde-
lki pa bodo zadišali na mizah v naših 
družinah v teh prazničnih dneh.

MARTINOVANJE 
NA TREBELNEM
Martinovo je pravzaprav zahvalni dan, v 
tem času so pridelki pod streho, živina se 
je vrnila s paše in mošt je dozorel v vino. 
Hrane, zlasti mesa, je bilo več kot dovolj, 
zato so si naši predniki privoščili obilna 
slavja in pojedine. Martinovanje posebno 
zaznamujejo v vinskih krajih, in tako je bilo 
tudi letos v Vinskem vrhu na Trebelnem. 
Vinogradniško turistično društvo Trebelno 
je organiziralo pestro dogajanje na Marti-
novo nedeljo, 16. novembra. Topla nedelja 
je bila naklonjena okoli 40 pohodnikom, 
ki so se udeležili pohoda od Jerenge do 
Štatenberka. V Štatenberku je v cerkvi sv. 
Martina potekala maša in blagoslov Ur-
banove konjenice ter drugih konj. V Vinskem 
vrhu so nato izpeljali tradicionalno trgatev 
in blagoslov mladega vina. Tukaj skrbijo za 

potomko najstarejše vinske trte na svetu. 
Žametna črnina je ena najstarejših prist-
nih slovenskih sort in je osnovna sestavina 
vina cviček. Cepiči so vzeti od preko 400 let 
stare in zaščitene vinske trte z Lenta v Mari-
boru. Branku Zoretu je bila izročena zahva-
la za negovanje in vzdrževanje vinske trte, 
ki je letos obrodila 35 grozdov. Trgatve se 
je udeležil tudi župan občine Anton Maver. 
Za glasbeno vzdušje so poskrbeli harmoni-
karji s Trebelnega. Ljudje so s seboj prinesli 
novo mlado vino za pokušnjo, in tako pre-
cenili, kakšna je bila letina. 

Foto in besedilo: Simona Korošec  
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BALETNI VEČER

V organizaciji Zveze kulturnih društev 
in Javnega sklada RS za kulturne de-
javnosti Območna izpostava Trebnje
in ob naklonjenosti Občine Mokro-
nog-Trebelno se je 29. novembra v 
mokronoškem kulturnem domu od-
vrtel čudovit BALETNI VEČER. Izve-
dli so ga plesalci in plesalke Društva 
baletnih umetnikov Slovenije. Nad 
umetniškim programom večera je 
bdel Mokronožan Janez Mejač (od 
letošnjega leta tudi novi list Rastoče 
knjige v Trebnjem), ki je pester pro--
gram tudi povezoval.

OBISKU
Amaterski gledališki ansambel KUD 
»Zarja« iz Trnovelj je 6. decembra go--
stoval v Mokronogu s komedijo Gospod 
lovec izpod peresa Georgesa Feyde--
uja. Predstava, ki je bila na lanskoletnih 
Čufarjevih dnevih po oceni strokovne 
žirije deležna najvišjega priznanja, je 
tudi v mokronoškem kulturnem domu 
do solz nasmejala blizu sto obiskova--
lcev.  Predstavo je organizirala Zveza 

PRIREDITVE V DECEMBRU

jubilejni
deseti festival

»(ah), TE ORGLICE«
sobota, 29. februarja 2009,

v  M o k r o n o g u 

EROIKA
Javni koncert pevskega tria 

EROIKA bo v petek, 26. de-

cembra 2008 ob 20. uri v 

Kultunem domu Mokronog.

Vstopnice so v predprodaji 

po 15 EUR v Mokronogu 

na bencinskem servisu in v 

gostišču Deu ter v Trebnjem

v Papirnici Pingo in v pisa-

rni ZKD 07/348 12 50, 

oi.trebnje@jskd.si

VEČER BOŽIČNIH 
IN PRAZNIČNIH 
PESMI V CERKVI 

SV. KRIŽA NA 
TREBELNEM

v soboto, 27. decembra  ob 

16.30 uri 

v izvedbi Stiškega kvarteta in 

vokalne skupine Sekstet,

vstop prost

KOMEDIJA NA

kulturnih društev Trebnje.
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VEČER V NOVIH
PROSTORIH

Knjižnico Litija, Cankarjevo knjižnico 
Vrhnika in Knjižnico Velenje povezuje
projekt Zvesti bralec. V okviru tega
projekta med drugim predstavljamo
domoznanske avtorje. Tako se je v
novih prostorih mokronoške knjižnice 
23. 10. 2008 predstavila Litijanka
Joža Ocepek. Upokojena direktorica 
Knjižnice Litija veliko svojega časa 
posveča pesništvu in slikarstvu. Pre--
dstavila je svoje literarno in slikarsko
delo, hkrati pa je na ogled tudi ra--
zstava njenih slikarskih del, ki si jo
lahko ogledate do sredine januarja

Preživeli smo prijeten večer v prije-
tnem prostoru in med prijetnimi ljudmi. 
Za popestritev večera sta poskrbela
kitarist Relja Turudič in sopranistka
Ivica Kocjan z Glasbene šole Tre--
bnje. Dobro obiskan literarni večer je
med drugim rodil nova poznanstva in
potrdil uspešno sodelovanje knjižnic v

Petra Tori

Mokronog je
bogatejša

»Dobrih del ne delamo zato, da nam 
bodo povrnjena, podarjamo jih iz srca.

Podarjamo iz čistega veselja nad 
podarjanjem in ne potrebujemo priznanja.«

(Bryan Robinson)

V soboto, 6. 12. 2008, ko Miklavž obdari
otroke, je Franc Hočevar obdaril kra-
jevno knjižnico v Mokronogu. Bogatejši
smo za približno 400 knjig in 15 drago-
cenih grafik priznanih slovenskih ume--
tnikov. Franc Hočevar je domačin, rojen
na Jesenicah na Dolenjskem, odraščal 
pa je na Puščavi. Sedaj živi v Ljubljani
in je svetovalec predsednika Republike

2008, ob 10.30. Spregovorili so Milena
Bon, direktorica Knjižnice Pavla Golie
Trebnje, Anton Maver, župan občine
Mokronog-Trebelno, in »Miklavž«, Franc 
Hočevar. Poudarili so pomen zbirke
grafik, ki so sedaj del stalne razstave v
knjižnici Mokronog. Knjižnica tako ni le
prostor, ki skrbi za bralno in informaci-
jsko kulturo uporabnikov, ima dodano
vrednost, saj je hram kulture v najširšem
pomenu, ker je postala tudi galerija. Pro-
stor, kjer si lahko ogledate grafike slo--
venskih umetnikov in naredite svoj avto-
portret v ogledalu, ki je dar OKVIRI V
D.O.O. iz Ljubljane. To podjetje je spo--
nzorsko uokvirilo vse grafike in papirus.
Za izjemno darilo grafik Bernika, Ci-
uhe, Šubica, Jakca, Boljke … smo
gospodu Francu Hočevarju hvaležni,
ker bo knjižnica tako imela stalno ra--
zstavo. 
Namen njegove geste je, da se temu
pridruži še kdo, po načelu: 

»Dajati moramo,  kakor prejemamo: 
z veseljem in brez omahovanja.«

(Lucij Anej Seneka).

Leto 2008 gre
proti koncu …
… poglejmo, kaj se je dogajalo
v krajevni knjižnici Mokronog
10. 1. 2008: Pravljična urica in ustvarjanje
slike iz vate
24. 1. 2008: Pravljična urica in 
razreševanje labirintov
14. 2. 2008: Pravljična urica in izdelova-
nje voščilnic za valentinovo
25.– 29. 2. 2008: Ustvarjalne delavnice: 
Jurček bere in ustvarja (Potekale so v 
Trebnjem, kamor smo organizirali pre-
voz.)
28. 2. 2008: Literarni večer: predstavitev  
diplomskega dela Alenke Lamovšek z 
naslovom Topografija gostilniške obrti v 
Mirnski dolini
6. 3. 2008: Pravljična urica in izdelovanje 
rožic iz papirja
20. 3. 2008: Pravljična urica in risanje z 
voščenkami
27. 3. 2008: Potopisno predavanje  (Po 
Avstraliji nas je popeljala Petra Potočnik.)
3. 4. 2008: Pravljična urica in izdelovanje 
(origami)
17. 4. 2008: Pravljična urica in reševanje 
ugank
17. 4. 2008: Strokovni večer:  Kiropraktik 
Drago Smiljanič in Duša Lah Peček sta 
govorila o naravni medicini.
15. 5. 2008: Pravljična urica z otroškimi 
pesmicami in igrami.
12. 6. 2008: Zaključek pravljičnih uric s 
Stašo Tajano Grgovič
12. 9. 2008: Otvoritev novih prostorov 
Krajevne knjižnice Mokronog
2. 10. 2008: Pravljična urica in izdelova-
nje slike iz jesenskih listov
16. 10. 2008: Pravljična urica in tombola
23. 10. 2008: Literarni večer: gostovanje 
Jože Ocepek iz Litije v okviru projekta 
Zvesti bralec
27. 10. 2008: Počitniške delavnice s 
Stanetom Pečkom
13. 11. 2008: Pravljična urica in risanje z 
barvicami
27. 11. 2008: Pravljična urica z ilustrato-
rjem Gabrijelom Vrhovcem
27. 11. 2008: Potopisno predavanje: Peru 
in Bolivija (Zoran Furman)
6. 12. 2008: Predaja grafik priznanih slo-
venskih umetnikov, ki jih je podaril Franc 
Hočevar.
11. 12. 2008: Pravljična urica in ustva-
rjalna delavnica  (Otroci so izdelovali 
novoletne okraske.)

Pravljičnih uric in ustvarjalnih delavnic 
se je v letu 2008 udeležilo več kot 250
otrok, četrtkovih prireditev za odrasle
pa okrog 150 obiskovalcev. Približno 
250 ljudi je s svojo prisotnostjo
počastilo otvoritev novih prostorov
Krajevne knjižnice Mokronog.

Vabljeni, da se nam pridružite tudi v 
letu 2009. S svojo prisotnostjo nas
boste počastili in dali dogodkom ve--
ljavo. 

Knjižnica Pavla Golie Trebnje

PRVI LITERARNI

2009.

projektu Zvesti bralec

Krajevna knjižnica

Slovenije dr. Danila Türka.



LEPO IN
KORISTNO
Ko prideš v Mokronog, lahko z 
veseljem ugotoviš mnogo novosti.
Vse je lepo, občudovanja vredna pa je
Knjižnica Pavla Golie – enota Mokro-
nog . Veliki urejeni prostori, nova op-
rema, prijazne knjižničarke, radovedni
otroci. Pogled, ki razveseli srce in misli.
Vsem, ki ste si prizadevali, da je
Občina Mokronog-Trebelno dobila
tak biser za širjenje lepe slovenske
besede in drugih znanj gre vsa po-
hvala in čestitke, posebej županu, 
gospodu Antonu Mavru in direktorici 
centralne knjižnice, gospe Mileni Bon.
V takih prostorih se bodo obiskovalci 
počutili lepo, ker je gradivo pregle-
dno naloženo, še lepše pa bo v tem
ambientu pripovedovati pravljice. 
Ob koncu leta želim vsem, posebno
malim poslušalcem pravljic mno-
go prisrčnih besedil, zadovoljstva
in veselja, vašemu obveščevalcu 
“Odsev” pa uspešno delo za pri-
hodnost. Zanimiv je in pester.
Lepo vas pozdravljamo literatke “Vezi”
DU Mirna in “babica s pravljico”,

Pavlina Hrovat.

DVANAJSTIČ 
PO VORANČEVI
POTI
Turistično društvo Mokronog je le-
tos že dvanajstič pripravilo pohod po
Vorančevi poti od Mokronoga do Pi-
jane gore. Udeležilo se ga je preko
300 pohodnikov; od tega po en av-
tobus iz Maribora, Raven in Kotelj,
rodnega kraja Prežihovega Voranca. 
Da je pohod zopet res uspel, so pričali 
zadovoljni obrazi vseh pohodnikov,
ki so prehodili to 14 km dolgo pot. K
prijetnem vzdušju je svoje prispevalo
tudi lepo vreme in na cilju razigrani
Bučenski rampljači, ki so popestrili
zaključek ob topli malici – pečeni sla-
nini in polenti. Na zaključku poti sta
pohodnike pozdravila predstavnik
občine Škocjan in župan občine 
Mokronog-Trebelno, Anton Maver,
ter predsednik Turističnega društva
Mokronog, Alojz Gregorčič. Posebna
zahvala velja vsakoletnemu go-
stitelju na cilju, g. Jožetu Luzarju.
Razveseljivo je, da je vsako leto med
pohodniki več novih obrazov. Letošnja
najstarejša pohodnica je bila stara 81
let in je pot prehodila drugič, najstarejši
pohodnik pa je bil star 76 let in je
Vorančevo pot prehodil že dvanajstič.

Božidara Janežič

RASTE VRTEC
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SILVESTROVANJE
NA PROSTEM

TURISTIČNO DRUŠTVO MO-
KRONOG VABI NA SILVE-
STROVANJE NA PROSTEM,
KI BO V SREDO, 31. 12. 2008,
NA TRGU V MOKRONOGU.
ZA PRIJETNO VZDUŠJE BO
POSKRBLJENO Z GLASBO
IN KUHANIM VINOM TER
PRIGRIZKI. VELIKO DOBRE
VOLJE IN  ŠAMPANJEC PRI-
NESITE SAMI, ZA KOZARCE
BOMO POSKRBELI NA PRI-
REDITVENEM PROSTORU.
VSI PRISRČNO VABLJENI, DA
SKUPAJ NAZDRAVIMO NOVE-
MU LETU.

9. SREČANJE
BRADAČEV

BO 17. JANUARJA 2009 V KU-

LTURNEM DOMU MOKRONOG

Z ZABAVNIM PROGRAMOM IN

VEČERJO. STROKOVNA KOMISI-

JA BO OCENILA NAJLEPŠE

BRADE MOŠKIH V TREH KATE-

GORIJAH. PRIPELJITE SVOJE

PRIJATELJE IN PRIJATELJICE,

NE BO VAM ŽAL, VABLJENI!

RASTE,
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letos v začetku septembra “skakali”
po igriščih v švedskem Malmö-ju, kjer
je potekalo evropsko klubsko vete-
ransko prvenstvo v rokometu (EMG).
V kategoriji veteranov 35+ so po
napornem turnirskem obračunu 
z evropskimi velesilami kot so
Švedi, Nemci, Danci, Madžari, Hr-
vati, Španci,... osvojili prvo mesto.
Seveda so nastopali za nekdaj ve-
liki evropski klub Slovan iz Ljubljane, 
ki pa je tokrat v tej kategoriji osvojil
najdragocenejšo lovoriko. Lastnik teh 
copatov je Mokronajzar Borut Dvornik, 
ki se je za nagrado skupaj z nekateri-
mi soigralci okopal tudi v Baltiku.

letošnje bogate sezone po lanskole-
tnem 4. mestu iz poljskega Krakova.
Za naslednje leto se bo potrebno še
bolje pripraviti, saj bo potrebno braniti
švedsko zlato na Danskem.

snega studia Novo mesto tekmovali na
Evropskem prvenstvu v Kolundbergu 
na Danskem in se odlično odrezali. Z
njimi seveda tudi mokronoška gumi-
jasta deklica Maša Udovč. Da

ples, pove že število kategorij, v ka-
terih se je Maša borila za čim boljši
uspeh. Najbolj so bile deklice zado-
voljne z drugim mestom v Pionirski
veliki formaciji, 15. mesto so osvojile v
Pionirski mali formaciji, v paru s Klaro
Poljšak je bila Maša 40. od 56 parov, 
v solo nastopu pa je med 92 pari os-
vojila 40. mesto. Čestitamo! V Novem
letu pa ji želimo še več veselja!

JUDOISTI
USPEŠNI

je v telovadnici OŠ Drska pripravilo
4. tradicionalni turnir za pokal Nove-
ga mesta v judu za dečke in deklice.
Med 191 tekmovalci iz dvanajstih 
slovenskih in hrvaških judo klubov je
med ekipami prvo mesto osvojil judo 
klub Bežigrad Ljubljana pred Judo 
klubom Šiška Ljubljana in domačim 
Bushidom ter krmeljsko Olimpijo.
Od članov Olimpije iz Krmelja pa sta
zmagala  Rok Sinur in Ajda Koračin, 
drugo mesto sta dosegla Rok Škarja
in Špela Bizjak, tretje mesto so si
razdelili Žan Bizjak, Tjaša Krmelj, Tilen
Krmelj in Urban Oštir, peti je bil Tim

Gregorčič, sedmi pa Lovro Resnik.
24. oktobra 2009 je bila otvoritev
novih vadbenih prostorov JK Olimpija
– Krmelj. Kot je povedal na otvoritvi
predsednik gradbenega odbora, Rudi 
Bec, je bila naložba vredna okrog
150.00evrov.Financiranajebilasstrani
Fundacije za šport in Občine Sevnica, 
dodana pa sobila lastna sredstva ter
prostovoljno delo.Vrvico pred novimi
prostori JK Olimpija so trenerki Ini To-
ropejevi pomagali rezati še podžupan 
Ocvirk, predsednica KS Mirtova
in vodja gradbenega odbora Bec.
Na Pokalu mesta Jesenic 2008 v
judu so nastopali tekmovalke in te-
kmovalci v starostnih kategorijah U11, 
U13 in U15. Za starejše deklice in
dečke U15 je to istočasno uradni 
turnir in se točkuje za Slovenski po-
kal 2008. Nastopilo je 171 tekmo-
valk in tekmovalcev iz 22 slovenskih 
klubov. Judoistka Veronika Grabnar
je dosegla 1. mesto (do 44 kg), Ana
Marie Gregorčič – 3. mesto (do 52 kg).
Na turnirju v judu za mlajše deklice
in dečke za Pokal Oplotnice 2008
so odlično nastopili najmlajši judo-
isti. V starostni kategoriji do 13 let
(mlajši dečki in deklice), rezultati 
turnirja štejejo za Slovenski pokal
2008, so tekmovalci in tekmo-
valke JK Olimpija - Krmelj dosegli
naslednje reultate: Nina Zaplatar  in
Martin Urigelj – 2. mesto, Patricija
Gregorčič in Rok Sinur – 3. mesto.
Judo klub Mokronog-Trebelno in judo 
klub Olimpija Krmelj imata tudi svojo
novo spletno stran http://judokrmelj.
blog.siol.net,zavsenadaljnjeinformaci-
je smo vam na razpolago : judoklub.
krmelj@siol.net ali 041 5450292.

NOGOMET NA
TREBELNEM
Kljub pomanjkanju ustrezne nogo-
metne infrastrukture v občini Mo-
kronog-Trebelno se v občini igra
nogomet. Za zdaj le na amaterski
(rekreativni) ravni in povsem v senci
najbolj razširjenega kolektivnega
športa v naši občini – odbojke. Za
kaj več v tem trenutku ni ne denarja, 
še manj ustrezne infrastrukture. Ne
glede na to pa naša občina premore
nogometni klub. NK Podpečina de-
luje pod okriljem Športnega društva 
Trebelno s sedežem v Podpečini pod
Cikavo. Ne gre za klub profesiona-
lnega ustroja, za kaj takšnega v naši
občini namreč (še) ni ustreznih pogo-
jev, gre pa za klub, ki je iz leta v leto
bolj prepoznaven in aktiven na širšem
področju Dolenjske. V letošnjem letu 
je NK Podpečina uspel prav poseben
podvig. Poleg slavja na domačem 
nogometnem turnirju v mesecu juliju 

EVROPSKI PRVAK

Športni copati, ki jih vidite so med drugim

MAŠA UDOVČ
NA DANSKEM

V prvi polovici oktobra so plesalci Ple-

tekmovanje ni turistično rekreativni

MOKRONOŠKI

Novomeško športno društvo Bushido
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imajo Trebeljani še en velik razlog za
zadovoljstvo in optimizem. V mesecu
avgustu so namreč pričeli s sode-
lovanjem v Občinski rekreativni no-
gometni ligi, ki jo organizira Agencija
za šport iz Novega mesta. Ker je NK
Podpečina v tem tekmovanju novinec,
je moral začeti na dnu – v 4. B ligi. Po
prvem delu prvenstva NK Podpečina 
zaseda odlično drugo mesto in ima
torej še vse možnosti za napredo-
vanje v višjo ligo. Prvenstvo se bo
nadaljevalo spomladi. Da pa med
zimskim premorom ne bi trpeli zaradi
pomanjkanja nogometa, so se pri NK
Podpečina prijavili tudi v trebanjsko
Občinsko ligo malega nogometa, ki se
igra v športni dvorani OŠ Trebnje. V
lanski sezoni so pod imenom ŠD Tre-
belno zasedli odlično tretje mesto, ob
tem pa velja poudariti, da so bili vse
do zadnje tekme v igri za prvo mesto
v ligi in posledično uvrstitev v močno 
prvo ligo. Letos bo druga liga močna 
kot že dolgo ne. NK Podpečina na
žalost ni med favoriti, niti ne more
biti, prvenstveno, zato ker razen do-
trajanega asfaltiranega igrišča ob OŠ
Trebelno nima ustrezne alternative
za treninge na trdi podlagi. Da bi se
izboljšala infrastruktura in povečalo 
vlaganje v nogomet, je torej želja no-
gometnih navdušencev s Trebelnega,
ki obenem vabijo na svoje tekme, ob
lepem vremenu pa tudi na klepet in
druženje v Podpečino.

Miran Zore

OK TOM
Mokronog

Vsi so , glede na skromne možnosti 
v katerih delujejo, zelo uspešni. Tako
starejši dečki in kadeti igrajo v kvalifi-
kacijah za A – ligo, mladinci so igrali
v četrtfinalu državnega prvenstva,
člani pa so trenutno na tretjem mestu
III. državne odbojkarske lige. Člani 

imajo do konca prvega dela sezone
še dve tekmi. Zadnjo tekmo, ki bo
odločala o samem razpletu na vrhu
lestvice, bodo člani odigrali »doma«
v telovadnici OŠ Mirna v soboto 20.
12. 2008 ob 18. uri proti ekipi Salonit
Anhovo II. Vabljeni na ogled tekme,
saj si fantje zaslužijo podporo s tribun.

Danes je zelo težko pridobiti sponzo-
rje, ki bi pomagali klubu kriti stroške
svojega delovanja. Vendar so igra-
lci, trenerji in vodstvo zagnani, polni
elana in vztrajajo na začrtani poti.

Vsi ljubitelji odbojke vabljeni, da
po svojih močeh pomagate k še
uspešnejšemu delu kluba.

 Marjan Kolenc,
predsednik OK TOM Mokronog

ODMEV na
ODSEV

»Nekatere stvari so bile uničene pri zadnji
obnovi cerkvice«, je stavek, s katerim niso bili
zadovoljni nekateri vaščani Gorenjih Laknic.
Zastrokovnomnenjesmozaprosilidr.Roberta
Peskarja, konservatorskega svetovalca in di-
rektorja Zavoda za varstvo kulturne dediščine
Slovenije. Njegov članek objavljamo v celoti,
obenem se mu zahvaljujemo za sodelovanje.
Gorenje Laknice – Cerkev sv. Jošta (EŠD
2057)
Cerkev sv. Jošta v Gorenjih Laknicah v župniji
Mokronog se prvič omenja leta 1436. Pre-
dstavlja majhno podeželsko cerkev z ohran
jeno romansko ladjo, ki so ji v prvi polovici
18. stoletja namesto romanske polkrožne
apside prizidali poligonalni prezbiterij, ladjo pa
banjasto obokali. Sočasno so namestili tudi
nove okenske odprtine, katerih špalete so
bile oblikovane iz lehnjaka. Zunanjščino je
prvotno krasila še arhitekturna poslikava v
obliki naslikanih vogalnikov, s katero je cerkev
kvalitetno oblikovala bolj ali manj neokrnjeni
ambient v kulturno vrednoto.   
Žal je bilo z naključnim ogledom cerkve 19. 5.
2001 ugotovljeno, da je župnijski urad Mo-
kronog pričel z obnovitvenimi deli na cerkvi, in
sicer brez vsakršnih upravnih dovoljenj in brez
vednosti spomeniške službe. Cerkev sicer
nima statusa kulturnega spomenika, je pa kot
enota kulturne dediščine (EŠD 2057) pre-
dvidena za razglasitev za kulturni spomenik.
Posegi so zajeli odbijanje celotnega ometa
na zunanjščini, s čimer so uničili baročno
arhitekturno poslikavo, razširili so portalno
in okenske odprtine in s tem uničili okenske
okvire iz lehnjaka. Pri tem so z betonskimi
prekladami poskusili nadomestiti porušeno
statično ravnovesje cerkve. Še večja škoda
je bila povzročena v notranjščini z izvedbo
električne napeljave in odbijanjem celotnega
ometa. Pri tem so namreč na slavoločni steni
odbili tudi večji del še ne evidentiranih gotskih
fresk iz15. stoletja. Po naključju se je ohranil le
neznaten fragment nekega svetnika na desni
strani slavoloka.      
Cerkev zagotovo sodi med pomembnejšo
kulturno dediščino, saj ladijski del izvira vsaj iz
12. ali 13. stoletja, za kar govorita dve zazidani
romanski okenski odprtini na južni strani ter
ostanki gotskih fresk.

Zahvaljujemo se za vaše obiske
in sodelovanje pri naših projektih.

Želimo  vam zdravja, veselja in
zadovoljstva ob kulturnih dogo-
dkih, ki jih bomo skrbno pripra-
vljali tudi v letu 2009.

Zveza kulturnih društev Trebnje s
kulturnimi društvi in sekcijami ter
Območna izpostava  JSKD  Trebnje.

KULTURNO UMETNIŠKO 
DRUŠTVO EMIL ADAMIČ

s sekcijama
MOŠKI PEVSKI ZBOR

in LUTKARSKO SKUPINO 
MOKRE TAČKE
želita vse lepo,
ne glede na to,

kaj nam čas obeta! 

Nasmeh je 
dobrodošlica,

ki jo razume ves svet.
 Max Eastman

Naj vas v prihajajočem letu
nasmeh spremlja poleg 

zdravja, upanja in tople misli 
na sočloveka.

Srečno!
ravnateljica in kolektiv 

Osnovne šole Mokronog

OK TOM Mokronog ima v letošnji se-
zoni registrirane naslednje kategorije: 
starejše dečke, kadete, mladince
ter člane.



SPOZNAJMO SE
V občini Mokronog-Trebelno je 43 
naselij: Beli Grič, Bitna vas, Bogneča 
vas, Brezje, Brezovica, Bruna vas, 
Cerovec, Cikava, Češnjice, Čilpah, 
Čužnja vas, Dolenje Laknice, Do-
lenje Zabukovje, Drečji Vrh, Gorenja 
vas pri Mokronogu, Gorenje Laknice, 
Gornje Zabukovje, Gornji Mokronog, 
Hrastovica, Jagodnik, Jelševec, 
Križni Vrh, Log, Maline, Martinja vas 
pri Mokronogu, Mirna vas, Mokro-
nog, Most, Ornuška vas, Ostrožnik, 
Podturen, Pugled, Puščava, Radna 
vas, Ribjek, Roje, Slepšek, Srednje 
Laknice, Sveti Vrh, Štatenberk, Tre-
belno, Velika Strmica in Vrh. 

Tokrat predstavljamo: 
Gornji Mokronog, Hrastovico, 
Jagodnik, Jelševec.
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Vsem občanom, delovnim 
organizacijam in ustanovam 
v Občini Mokronog-Trebelno 

želim vesele božične praznike, 
veliko uspehov, zdravja in oseb-

nega zadovoljstva v novem 
letu, veliko užitkov pri gledanju 
programa TV Vaš kanal in med-

sebojnega sodelovanja, 
Janez Janežič snemalec in 
poročevalec  TV Vaš kanal.

Ob bližajočih praznikih želimo 
vsem prebivalcem občine 
Mokronog-Trebelno, da 

pustijo v starem letu stvari, ki 
jim v življenju ne koristijo,  in 
se odprejo za nove … Lepe 
praznike in srečno  2009.

Knjižnica Pavla Golie

Spomini in prihodnost, prepleteni v
prazničnem trenutku sedanjosti.
Zadovoljstvo, mir, razumevanje,

najsvetlejše niti, iz katerih je stkana
zgodba, imenovana življenje.

PRIJETNE PRAZNIKE IN 
ZADOVOLJSTVA POLNO 

PRIHAJAJOČE LETO VAM 
ŽELI 

Občinski odbor NSi Mokronog-Trebelno

 

OO SDS Mokronog-Trebelno

Obdobje praznikov je čas veselja.
Je čas, ko se ozremo v prihod-
nost in se. predvsem po dobrih 

stvareh, spominjamo preteklosti,
verjamemo, da smo vsi skupaj 

izkoristili priložnosti in se
uspešno soočili z izzivi, ki jih je 
pred nas postavilo staro leto.

Želimo, vam in vašim najdražjim, 
da bo tako tudi v novem letu 

2009.

PREDSEDNIK: OO SDS Mokronog-
Trebelno, Alojz Gregorčič

Spoštovane občanke in občani!

Ob zaključku letošnjega leta se 
vam želim iskreno zahvaliti za 
vašo podporo na volitvah. Kot 
vaš poslanec bom storil, kar je 
objektivno mogoče v času, ki je 

pred nami.
V imenu naše stranke, in v svo-
jem imenu, vsem želim vesele 

božične in novoletne praznike ter 
uspešno, zdravo in srečno novo 

leto 2009.
Vaš poslanec mag. Franc Žnidaršič

Srečno 2009!



občina
Mokronog-Trebelno
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GORENJI MOKRONOG 

450 m, v Gorenjem Mokronogu, mokronoški, Mokronožani 
Razloženo naselje na severu Raduljskega hribovja, južno od 
Mokronoga. Zaselki Na Štuku, Marof

Skupek najdišč na Gorenjem Mokronogu (Sv. Peter, Vrajski 
breg, Grad) predstavlja izjemen zgodovinski zapis o prehodu 
iz vlaške pozne antike v slovanski zgodnji srednji vek ter o na-
stanku mogočnega fevdalnega gradu. Zaradi nemirnih časov 
so se začeli domačini v 4. do 6. stol. umikati v bolj odročne 
kraje in eno takšnih pribežališč je postal Gorenji Mokronog. Tu 
se jim je posrečilo preživeti propad zahodnorimske civilizacije 
in začasne naselitve različnih germanskih ljudstev, dočakali 
so prihod Slovanov ter od njih dobili ime Vlahi. V naslednjih 
stoletjih so se oboji spojili v nov rod slovanskega jezika, a z 
močnim spominom na starejše čase. 
V Gorenjem Mokronogu je že leta 1249 obstajala župnija. 
Njen sedež so leta 1780 prenesli k cerkvi sv. Križa na Tre-
belnem. Sedanji cerkveni areal sestavljata cerkev sv. Petra in 
kostnica s kapelo sv. Mihaela iz 12. stol.
»Vrajk« ali »Vrajski breg« je narečna izpeljava imena »v raju«. 
Raj je poganom pomenil deželo, v katero po smrti odidejo 
duše. Na tem področju pri zemeljskih delih še danes naletijo 
na okostne grobove. Ljudsko izročilo pa pripoveduje o leseni 
cerkvici prvih kristjanov, ki naj bi stala nekje tu. 
Ruševine nekdanjega gradu ležijo na grebenu med dvema 
izviroma potoka Laknica. Grajske prebivalce pisni viri prvič 
omenjajo leta 1137. Tedaj je bil tu eden najpomembnejših 
dolenjskih gradov. Ko pa so postavili grad v sedanjem Mokro-
nogu, je zaradi razlikovanja dobil vzdevek Gorenji.

Besedilo po U. Bavcu, T. Golobu in A.Pleterskemu Stane Peček
foto Borut Dvornik

HRASTOVICA 

v/na Hrastovici, 250 m, hrastoviški, Hrastovičani/Hrastovci 
(okoli 130 preb

Razpotegnjeno naselje ob severozahodnem robu dna 
Mirnske doline, ob krajevni cesti Puščava–Pijavice, na 
prisojnem pobočju slemena Petelinjeka (351m) na severu. 
Zahodno od vasi je ob cesti zaselek Sv. Rok z istoimensko 
cerkvijo iz leta 1661. Cerkev ima tri oltarje, ki so nastali 
kmalu po izgradnji cerkve, a so bili v 19. stol. temeljito pre-
delani. V niši glavnega oltarja je danes slika sv. Roka, delo 
Antona Postla. Pozni barok je cerkveni opremi dodal še 
Potočnikov križev pot, pri katerem velja poudariti, da je res 
redek primer iz poznega 18. stol., kjer je ohranjenih vseh 
štirinajst slik z originalnimi okviri, dekorativnimi vrhnjimi 
zaključki in zasteklitvijo.  
Severno pod gozdnimi obronki čepi gradič Zagorica. Va-
lvasor zapiše, da je gradič sprva pripadal gospostvu Mirna. 
Friderik pl. Neudegg ga je leta 1275 prodal stiškemu opatu 
Konradu. Kasneje je zvrstilo veliko lastnikov, že nekaj de-
setletij pa je v lasti družine Kržič.

Besedilo Stane Peček, foto Borut Dvornik
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JAGODNIK 

srednja nadmorska višina: 510 m, Leto/število prebivalcev: 
2002/29
 

Leta 2000 se je od  razloženega naselja Podturn sredi gozdov v 
Raduljskem hribovju odcepil zaselek Jagodnik in ustanovilo se 
je novo naselje z imenom Jagodnik. Z Jagodnika je ob lepem 
vremenu moč videti tudi Triglav. Do naselja nas s strani Trebe-
lnega vodi asfaltirana cesta in gozdovi. Na samem vrhu pa nas 
pričakajo vinogradi, ki jih je na tem območju kar nekaj. Tu so se 
pretežno naselili prebivalci nekoč živeči v Štatenberški dolini. 
Ime je naselje dobilo iz domačega imena za ta predel. Kadar je 
potekal posek gozda, so potem na tem mestu rade zrastle ja-
gode in od tu ime Jagodnik. Nekoč je tu živelo veliko več prebiv-
alcev kot danes. Mladi so se začeli izseljevati v mesta, zaradi 
slabih povezav. Zanimiv podatek je, da nihče iz tega naselja 
ne službuje v Trebnjem ali Mokronogu, vendar se vozijo v njim 
bližnje Novo mesto in okolico. Naselje ima kar nekaj vikendov, 
kjer svoj čas preživijo ljudje iz drugih krajev. Nekaj pa je tudi 
priseljencev iz drugih držav.
 V profano stavbno dediščino spada Novakova zidanica, ki jo 
najdemo na naslovu Jagodnik 12 (prej Podturn 14). Zidanica 
stoji ob cesti, v zaselku Laze, pod Novakovim hribom, severno 
od gradu Hmeljnik. Sem spada pritlična dvoprostorna, iz ka-
mna zidana, stavba z manjšo vkopano kletjo za poljščine. Na 
podstrešju je bivalni prostor s črno kuhinjo. Ob zidanici je manjši 
hlev. Po zunanjem videzu sodi v prvo polovico 19. stol. 
Pri Žagarjevih pa se že 20 let ukvarjajo z oglarjenjem. G. Jože 
Žagar je bil po poklicu gozdar, danes sicer že v pokoju, a mu 
sinova pri kuhanju oglja zelo rada pomagata. Oglarjenje je bilo v 
preteklosti najpogostejša oblika izkoriščanja gozdov in družina 
Žagar ohranja to tradicijo še danes. Nazadnje so kurili 15. ma-
rca letos in za 30 do 40 m veliko kopo porabijo približno 14 dni. 
Celotno delo pa zajema od 2 do 3 mesece. Iz enega metra 
drv pa dobijo 100 kilogramov oglja. Najboljši les za obdelavo je 
bukev ali gaber. Oglarji najprej pripravijo kopišče, nato začnejo 
postavljati in pokrivati kopo. Sledi zažiganje in segrevanje kope. 
Kopo zažgejo skozi stržen v sredini, ki je globok okoli 2 metra. 
Nato sledi kuhanje in za tem razdiranje, hlajenje in čiščenje. 

Besedilo: Simona Korošec
foto: Simona Korošec in Boštjan Žagar

JELŠEVEC

450 m, na Jelševcu, Jelševčani/Jelševljani, okoli 60 preb. 

Izrazito razloženo naselje v Raduljskem hribovju leži na za-
kraseli in valoviti planotici severno nad dolino reke Radulje. 
Sestavljajo ga zaselki Dolnji Jelševec, Laze in Blečji Vrh na 
razglednem istoimenskem vrhu (504 m), kjer poleg cerkve sv. 
Antona Padovanskega stoji stoletna lipa. Cerkev se omenja 
že leta 1526 kot cerkev sv. Pavla. V 18. stol. so jo predelali 
in na novo opremili. S stenskimi slikami in oltarnimi podobami 
predstavlja bogat pogled na delo slikarja in podobarja Antona 
Postla. Obdaja jo kamnito dopasno obzidje. V tlorisu sestavljajo 
cerkev zvonik, pravokotna ladja, slavolok in tristrano zaključen 
prezbiterij. Zvonovi so trije in nosijo letnico 1924. Glavni oltar 
je posvečen sv. Antonu Padovanskemu. Čeprav se cerkev v 
pisanih virih prvič omenja leta 1526, pa njena sedanja podoba 
ne kaže sledov srednjeveškega stavbnega izvora. V drugi po-
lovici 18. stoletja so cerkev barokizirali in jo opremili z enotno 
opremo, po Komelju delo slikarja in rezbarja Antona Postla, 
ki je deloval na območju Mirnske doline. Cerkev na Blečjem 
Vrhu je pravi muzej njegovega dela. Še vedno pa je nerešeno 
vprašanje, ali je Postl avtor le slik in poslikave v kapeli ali tudi 
lesene oltarne opreme. V baročno vzdušje notranjščine se lepo 
vključujejo tudi orgle, ki kažejo na delo nekega domnevnega 
domačega mojstra samouka iz sredine 19. stoletja. Južno od 
cerkve stoji v obzidju stara šola, ki je bila po drugi svetovni vo-
jni nacionalizirana in prodana družini Brajer z bližnje kmetije. 
Danes še živeča 84-letna gospa Veronika Brajer je bila včasih 
kuharica v tej šoli. Mežnarica pa je že 52 let. Brajerjevo kmetijo 
je zaznamoval tudi hud požar. Tu v vasi je bila tudi t. i. nova 
šola, ki naj bi jo zaprli leta 1987. Na Blečjem vrhu so tudi os-
tanki gradišča s halštatsko-latentskega obdobja z gomilnim 
grobiščem, ki so ga odkrili leta 1986. Možnosti za kmetovanje 
so slabe. Na Jerengi so vinogradi. 

Besedilo in foto: Simona Korošec



ODSEV, glasilo ob~ine Mokronog-Trebelno
Pod Gradom 2, 8230 Mokronog, urednistvo.odsev@siol.net


